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ha vi varit på en födelsedagsu-ppvakt
ni ng av det mera förnämliga slaget. Det 
var Svenska Teknologföreningen, som i 
närvaro aven rad inbjudna öppnade en 
jubileumsutställning på Tekniska Mu
seet i anledning av Teknisk Tidskrifts 
75:e årgång. 

Sjuttiofem år för en tidskrift är en 
hög ålder, och i all synnerhet för en tek
nisk tidskrift. Endast några få tekniska 
tidskrifter ha denna ålder och betecknan
de nog äro de allra flesta - i Sverige 
alla - förenings- eller institutionspubli
kationer, påpekar Tekniska Högskolans 
bibliotekarie, fil. di'. Carl Björkbom i sin 
intressanta historik över Teknisk Tid
skrifts 75-åriga tillvaro. 

Den 3 december 1870 utsände Wilhelm 
Hoffstedt häfte nr O (!) av Illustrerad 
Teknisk T idning. Det åttasidiga provhäf
tet inleddes aven "Anmälan", lika ka
rakteristisk för l800-talets blomster
smyckade språk som för Hoffstedts he
derliga avsikter! 

Efter en filosofisk-poetisk betraktelse 
över naturen "som icke talar med vår 
moders klara röst" utan vars "väldiga 
språk med sitt rika ordförråd af mång
skiftande fenomen er icke kan begripas 
utan tolk" samt över industrin "det ma
teriela välståndets skaffare" utropar 
Hoffstedt: "skulle nu icke naturen och 
industrien, lika väl som politiken och da
gens sqvaller, inom vår press vara i be
hof af någon målsman, som kunde föra 
deras talan till de djupa lederna bland 
våra medborgare? Framstående tidskrif
ter inom flera af de tekniska vetenska
pernas områden finnas visserligen redan, 
men de äro icke afsedda för den stora 
allmänheten; de tala icke alltid ett språk, 
som af alla kan förstås. Dessutom ut
komma de icke tillräckligt ofta för att 
kunna någorlunda fullständigt följa vår 
tids industriela utveckling samt i rätt 
tid till diskussion upptaga dagens brän
nande tekniska frågor." 

Denna brist skulle nu Illustrerad Tek
nisk Tidning råda bot för genom att i po
pulära avhandlingar "belysa hvarje vrå 
af de tekniska vetenskaperna". 

Vi ha plockat ut ovanstående citat ur 
det nytryck av 1870 års exemplar, som 
intendent Torsten Althin lät utföra i-en 
snällpress från år 1865 på Tekniska Mu
seet i samband med utställningen. De ha 
emellertid inte bara sitt historiska in
tresse utan - mutatis mutanrlis -

skulle mycket väl kunna tjäna som pro
gramförklaring än i dag för en populär
teknisk tidning. Hoffstedt fick också 
känna på andra problem som äro gemen
samma för alla tidningsutgivare i bran
schen, men med seg uthållighet och med 
en mer än vanlig energi lyckades även 
han lotsa sin tidning förbi alla motighe
ter, för att slutligen styra in i den räd
dande hamnen, som den gången hette 
Teknologföreningen (TI) i Stockholm. 
Tidningen bar då namnet Teknisk Tid
skrift, och det är som de svenska högsko
leingenjörernas speciella organ som Tek
nisk Tidskrift i fortsättningen skall ut
veckla sig till en av världens förnämsta 
tekniska publikationer. I vad mån den 
därvid också kommit att företräda de av 
Hoffstedt så varmt rekommenderade po
pulärtekniska linjerna är inte meningen 
att här ta upp till debatt. Den saken har 
varit under diskussion många gånger 
förr, och striden mellan tidskriftens s. 
k. allmänna avdelning och fackorganen 
har upptagit en stor del av teknologför
eningens sammanträden. 

Den utställning, som intendent AI
thin med sedvanlig skicklighet arran
gerat visade emellertid att Teknisk Tid
skrifts spalter genom åren förhållande
vis väl avspeglat den tekniska utveck
lingen. Ur museets samlingar hade in
t endenten lyckats plocka fram en hel del 
föremål, som i form av patentnotiser, 
korta beskrivningar eller andra om
nämnanden presenterats i tidskriften, och 
dessa konstruktioner ha blivit utställda 
bredvid de exemplar av tidskriften, vari 
föremålet omnämndes första gången. Ett 
lyckat utställningsgrepp ! Så fann 
man t. ex. Carl Daniel Ekmans patente
rade kokapparat, Odhners första räkne
maskin och en elektrisk lampa före glöd
lampan för att nu bara nämna några 
exempel, som reella illustrationer till 
respektive artiklar i Teknisk T idskrifts 
spalter. Och på avd3ln :ngen "Vad sa' 
man då i 'I:eknisk Tidskrift om ... " ha 
sådana häften valts ut där för förstl1" 
gången tekniska nyheter, som blivit av 
bestående värde, behandlades t. ex. tele
fonen, röntgenstrålarna, flygmaskinerna 
och mycket annat. 

Den tekniska utveckl:ngens ständigt 
nyskapande inverkan på det dagliga li
vets förhållanden och samhällets gestalt
ning tillhör emellertid ingalunda enbart 
historien. Tvärtom är den i våra dagar 
snabbare och mera revolutionerande 
än någonsin. Det är därför helt -natur
ligt att Teknisk Tidskrift givit sin spe
ciella jubileumsvolym namnet "Morgon
dagens teknik" och att den kanske in
b'P"R~ J1h\"te delpn av hela utstälJning-en 
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kommit att omfatta några av de konst
produkter som ingenjörskonsten förmått 
framställa på den yttersta av dessa da
gar. 

I en monter visades en serie svenska 
försök med konstgummi, vidare kunde 
man beundra både inhemska och utländ
ska glastyger, färggranna men tyvärr 
ej genomskmliga! Alkafol var en annan 
intressant produkt, som bestod av mjuk
gjorda polyvinylestrar. Det använ
des till regnkappor osv. och har utomor
dentliga åldringsegenskaper och är be
ständigt mot utspädda syror och alka
lier samt ett stort antal oljor och lös
ningsmedel. En k~axialkabel för bärfre-

(Forts. på sid. 81.) 

~mslagsbild '. n 
visar ett hörn av färgeriavdelnintl
en i Mölnlycke. Ett parti färdig 
sytråd nedsänkes i ett färgkar -
ett av de senare momenten i den 
långa och invecklade arbetsproce
dur, som ligger mellan bomullsba
len och den starka, .qlänsande sy-

. '- tråden. ...J 

först och störst 
i rostfria rakblad 

ger minst 13 
perfekta rakningar per blad 
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Får man tro sagorna, så är tråden som · 
företeelse uråldrig, ja, äldre än 

människorna sj~va, ty nornorna spann 
ju ödestråden som bestämde både män
niskors och gudars levnad . . Om den var 
av ull eller lin, må lämnas därhän. Av 
större betydelse är att spinningsförfa
randet en gång uppfunnet innebar att 
mänskligheten tagit ett stort steg fram
åt i sin utveckling. 

Intressant är också att det i princip 
inte föreligger någon skillnad mellan de 
åldriga redskap som människorna i kul
turens tidigaste gryning använde för 
att spinna och väva.· och de högtstående 
maskiner med vilka modern textil
industri arbetar. 

Den spinnslända vilken kvinnorna 
kring Röde Orm för länge sedan sväng
de vid härden och på vilken getvak
terskor i Greklands karga bergstrakter 
alltjämt spinner överensstämmer i kon
struktionens väsentligheter med exem
pelvis de stora maskiner, som i våra da
gar lämnar tråd till Mölnlycke V äfveri
aktiebolags fabriker vid Krokslätt i 
Mölndal. Kapaciteten däremot är något 

~~~ 

} En nödvändighetsvara för 
l hushållen vilken höll även under 

l krisårens svåraste påfrestningar 
var sytråden, och när de gam
la, starka och beprövade engel
ska märkena försvunno ur mark-
naden, fick den svenska trådtill
verkningen en chans aU visa vad 1 
den duger till. ) 
~~~ 

~ · .. t 
!olika. Den innesluter skillnaden mellan 
hemslöjd och rikt utvecklad industri. . 

Vilken betydelse Mölnlycke industri 
haft för vår hushållning under kriget 
framgår av det förhållandet att den i 

Sverige är ensam om att fabricera sy
tråd. Under krigets avspärrning har 
Mölnlycke kunnat förse såväl de svenska 
husmödrarna som konfektionsfabrikerna 
med denna nödvändighetsartikel samti-



digt som fabriken i stor omfattning le
vererat tråd till vävnader. 

Inte är det precis tråd, man tänker 
på, när man står framför en nyss ·öpp
nad bomulls- eller cellullsbal. Den svagt 
gulvita, ulliga massan länkar knappast 
tankarna till en stark och glänsande sy
tråd. Och ändå är det tack vare den 
egenartat sega fiberkonsistensen som 
dessa mjuka, pösande massor låter för
ändra sig till finspunnen tråd. 

Sedan bomullsbalarna sorterats efter 
kvalitet - och det sker med hänsyn till 
fiberiängd, renhet och färg - är första 
uppgiften att luckra bomullen i balarna 
och avlägsna de föroreningar som följt 
bomullen från hemlandets tropiska växt
platser. Innan bilar och flygmaskiner 

. ~ 
började forcera ökenhaven, transporte
rades balarna på öknens skepp, dvs. ka
meler, efter karavanstigar till stapel
platserna och det är begripligt att ullen 
förde med sig - och alltjämt för med ... 
sig - spår av dylika transperter.Men 
även cellullen behöver luckras fast 
den inte i form av föroreningar slä
par på några erinringar om sin tidi
gare tillvaro i norrlandsskogarna. 

Uppluckringen sker i s. k. balbry
tare vars arbetande element i huvud
sak utgörs av spikklädda ytor. Från 
denna glupska bomullsslukare, som 
äter sig igenom en bal på 10-15 mi
nuter, fraktas bomullen på pneu
matisk väg till stora bingar. Läm-

'1'. h. En kardmaskin l Mölnlycke spInne
ri. Upptill OVBn den stora cylindern sy
nas de beslagklädda planstavarna under 
vllka bomullsfloret framkommer liksom 
reftlat. Längst fram på bilden samman
föres fIberfloret till ett kardband, som lö
per opp och ned I en vid sidan placerad 
spinnkanna. Bilden nedan visar en s. k. 
grov.lubb, dv •. en för.plnnlngsmaskln, där 
kardbanden från spinnkannorna l trans
formerat och uttänjt skick föras över på 

ringspolarna .. 
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nad åt sig själv några dagar återtar den 
i dem sin naturliga bollform vilken för
svunnit under den långa och hårda pres
sen i balarna. 

Tunnare ån haremsslbj"an. 
Efter uppluckringen skall bomullen 

kardas. Och då bomullen är ett förhål
landevis kortfibrigt material, sker detta 
bäst i plana kardmaskiner. Sedan vad
den passerat en intagare, klädd med 
sågtänder, som river upp den i ytterst 
små fiberflockar förs den till en stor 
kardbeslagen cylinder. Cylinderns övre 
del omges av beslagklädda planstavar 
vilka sammanhållas aven ändlös stål
kedja . 

U nder denna omilda behandling för
vandlas vadden till ett sagans flor som 
är 2 000 gånger tunnare än vadden själv 
- ett förhållande som möjliggör utom
ordentligt små avstånd mellan arbets
ytorna: 5000-10 ODD-dels tum. Små
ningom passerar detta flor, vilket sä
kert skulle ansetts alltför tunt även i 
Bagdadkalifernas harem, en avtagare 

från vars kardbeslag det lossas genom 
en svängkam. Det sammanförs sedan till 
en rund fibertåga, ett s. k. kardband, 
och samlas i spinnkannor, rymmande 
2--4 kg. 

I dessa kardband är det emellertid 
inte sagt att de ingående fibrerna löper 

i något så när samma riktning. Eftersom 
detta är en nödvändig förutsättning för 
den stundande spinningen, förs kard
banden först in i en sträckmaskin. Denna 
bearbetar materialet mellan inte mindre 
än fyra sträckvalsar, som i kardbandens· 
förflyttningsriktning har en successivt 
tilltagande rotationshastighet. Och så är 
kardbanden mogna för den s. k. förspin
ningen. 

Förspinningen sker i en vingspinn
maskin vilken helt och hållet bygger på 
den gamla välkända spinnrockens ar
betsprincip. Förspinningen avser fram-

för allt att ytterligare förtunna fiber
bandet. Detta skulle emellertid inte hålla 
samman för denna påfrestning om det 
inte samtidigt snoddes. Genom snodd
ningen blir bandet eller skall vi säga 
den blivande tråden segare och mot
ståndskraftigare. Snoddningen äger för 
att inte onödigt öka arbetsmomenten 
rum i själva vingspinnmaskinen i sam
band med upplindningen. Gäller förspin
ningen bomull fordras vanligen mellan 
två och fyra förspinningsprocesser in
nan förgarnets konsistens motsvarar 
önskemålen. 

När vi tänker på gamla tider fram
står spinningen som en fridfull syssel
sättning och spinnrocken som hemtrev
nadens symbol. Spinnrockens transfor
mering till vingspinnmaskin har skett 
utan att detta trevnadsmoment helt ja
gats på flykten. 

Att från salarna med kardmaskiner 



hos Mölnlycke, där 
bomulls- eller cell
ullsstoffet yr i luf
ten ungefär som 
ökensanden i Sa
hara, komma -in 
i spinningsavdel
ningen är en ange
näm överraskning. 
Trådar vart man 
ser - tjocka trå
dar och tunna trå
dar vilka kläder de 
ofta tio meter 
långa maskinerna 
i en gles, vit ridå 
under och bakom 
vilken spolarna 
snurrande fetmar 
till koner och cy
lindrar. Man har 
en känsla av att en 
dresserad jätte
spindel med tusen
tals ben arbetar 
för brinnande livet 
men genom dressy
ren förhindras att 
slå knut på en 
tråd och binda ett 
nät. 

Spinningsmaski
nerna funktionerar 
under alla tecken 
till yttre prydlig
het. Blott obetyd-
ligt spill förekommer. Och för iakt
tagaren verkar det som om de i stort 

sett skötte sig själva. Det är en, förvå
nansvärt ringa arbetsstyrka som sköter 
de imponerande långa spinningsmaski
nerna, vilka tekniskt sett uppvisar en 
förnämlig konstruktion med starkt ar
betsbesparande effekt. 

Sedan materialet förspunnits, når det 
genom finspinningen sin slutfas. Fin
spinningen sker i en enda process. 
Oftast användes en ringspinnmaskin 
som med , enkelhet i drift förenar hög 
produktionskapacitet. Den når nämligen 
en spindelhastighet av mellan 5000-
14000 varv i minuten och kan leverera 
garn i numren 6-100. 

Det karakteristiska för ringspinn
maskinen är att såväl spindel som spole 
omges aven stål ring- med ringlöpare. 
Under spinningen rör sig bäggedera upp 
och ned med tråden. Denna har före fin
spinningen genomlöpt ett trefaldigt 
sträckvalssystem varigenom dess ' ut
sträckthet slutgiltigt fördubblats 10-20 
gånger. 

I visst avseende avviker sytråds
tillverkningen från produceringen 
av vanligt garn. På sytråd ställs ju 
alldeles särskilda fordringar. Den 
skall exempelvis vara glatt och den 
skall vara stark, eftersom varje 
tråd i en sömnad dels måste löpa 
lätt genom väven, dels utsättes för 
en helt annan påfrestning än vä
vens trådar. Särskilt stor blir ju 

överst: En rlngsplnningsmaIIldn, 80m, 
l lokalens hela utsträckning uppfyl
ler spinneriet. Under: I denna po
lermaskin poleras sytråden eller gar
net. Det är här sytråden erhåller 
sin vackra, glänsande lyster. 
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denna påfrestning i beklädnadsindustrin, 
när det gäller att förbinda lösa delar, 
som knappar, med tyget. 

För att öka hållfastheten snos därför 
en sytråd samman av flera individuella 
trådar. För att göra den tillräckligt 

glatt merceriseras och poleras tråden. 
Och för att slutligen få den särskilda 
nyans i färg som ar på modet eller an
nars avses, färgas den innan den spolas 
på rullar eller på ' kartor. Dessa förses 
slutligen med etiketter och förpackas, 
varefter de är färdiga att vandra ut 
till affärer, konfektionsfabriker och sy
ateljeer. 

All färdig tråd lämnar inte Mölnlycke 
Väfverier. Firmanamnet upplyser om att 
betydande mängder garn vidarebehand
las till väv. Vävningen sker också vid 
fabrikerna i Mölndal. 

För att åstadkomma en väv behöver 
man som bekant i första hand en väv
stol. I denna placeras en varp genom 
vars trådar inslaget sedan löper. Varpen 
är lindad på en varpbom och inslaget på 
en skyttel. 

Maskinvävstolen fölier i princip den 
urgamla handvävstolen, men avviker i 
detaljerna. Som alltid i industriella sam
manhang avser den maskin som efter
trätt handkraften att per tidsenhet 
åstadkomma ett större produktionsresul
tat och samtidigt spara arbetskraft. 

Detta leder bland annat till att man 
för maskinvävstolens del gärna skulle 
ha en varplängd som svarar mot läng
den av den väv man bestämt sig för . att producera. Ett sådant arrangemang 
skulle förenkla och förbilliga fabrikatio-

6 TEKNIK för ALLA 12/101945 

nen men är helt naturligt en smula 
svårt att genomföra. 

Man får nöja sig med att få varp
bommen att innehålla så mycket tråd 
som möjligt. I det syftet har man 
konstruerat särskilda varpbommaskiner 
vilka man matar från skilda slag av 
garnrullar. Vanligast är 
de oftast koniska kors
rullarna. De spolas av 
tvinnat eller otvinnat 
garn i speciellt konstrue
rade korsrullmaskiner. 
Korsrullarna har fått 
sitt namn därav att 
garnspiralerna i dem 
korsa varandra. De in
nehåller förvånansvärt 
stora mängder garn, men 
ändå behövs det ett över
raskande antal korsrul
lar för att fylla en ordi
när varpbom. 

När man ser en varp
bommaskin i arbete med 
mängderna av korsrullar 
på sina ställningar i bak
grunden, kan det lätt 
hända att man kommer 
att tänka på barndomens 
telefonstolpar med de 
vita porslinshattarna up
pe i luften. I fabriken 
sitter också korsrullarna 

En sldenjacquardvilvstol. In-
. slagstrådarna IlIp .. r som sy

nes samlade I knippen verti
kalt n .. d I vilvstol .. n. Högst 
opp synes jaquardkortet. vil
kf"t rui n",t> r vf"(~ kat på .,.n 
stilIlning och från d .. nna tö
r .. s fram mot knlvll'\da och 
jaql1ardhott .. n. Hål .. n I kor
tpt ntlöMe.r vid POMH8g-fJn av 
knivlådan givna Inslagstrå
dar med 1 vilven åtföljande 

skäl. 

Varpmasklnen 1 verksamhet. 
I bakgrunden synas ställ
ningarna för korsspolar trån 
vilka trådarna löper till 
varpmaskinerna, dHr de le
das fram mot varphommen 
genom ett zlg-zag-format 

hinder av stålrör. 

som ett slags hattar men 
i betydligt större antal. 
De levererar material till 
varpbommaskinen som 
girigt suger upp de lätta 
trådarna i bommens hela 
bredd. 

Är turen god - eller 
oturen menar kanske 
verkstadsförmannen 
inträffar det ett, tu, tre 
att maskinen stannar. 
Det gör den automatiskt 
så fort en tråd i varpen 
brister. En liten klaff fal
ler då ned och den elek
triska strömmen bryts. 
Maskinen upphör att gå. 
Det är en enkel och fyn
dig lösning på ett bety
delsefullt problem. ' En 
arbetare skyndar ome-

r 

/ 

delbart fram och slår en knut på den 
brustna tråden och sätter maskinen i 
gång på nytt. Funnes inte denna finur
liga säkerhetsanordning, kunde man ju 
allt emellanåt riskera att få spola av 
och linda om varpen på en nästan färdig 
bom. (Forts. på sid. 92.) 



VenfileradP JlNEL 
Ett hus skall enligt definitionen utgöra 

ett skydd mot väder och vind, såle
des mot fukt, blåst, värme och kyla. För 
att klara dessa uppgifter måste huset 
vara på något sätt isolerat. I gångna 
tider var det ganska bristfälligt med 
isoleringen framför allt av de hus, som 
utnyttjades som bostäder åt oss själva 
eller åt våra husdjur. Industrin har 
emellertid under de sista 15 åren fram
skapat en hel rad goda isoleringsmate
rial, forskningsingenjörerna har klar
lagt och belyst en del med isoleringen 
sammanhängande problem, och bygg
nadsingenjörerna har utexperimenterat 
och framkonstruerat isoleringsmetoder 
och byggnadssätt, som passar för de nya 
materialen. 

Ytterväggens funktioner. 

Då man analyserar en ytterväggs 
egenskaper och funktioner, finner man, 
att väggen dels har en bärande, dels en 
isolerande funktion; därjämte skall den 
tåla normal yttre åverkan och stoppa 
mot regn och fukt m. m., vartill kommer 
att dess ytor skall ha vissa egenskaper i 
avseende å färg, jämnhet, utseende etc. 
Vid konstruktion av ytterväggar är det 
nödvändigt att känna till byggnadsmate
rialens egenskaper och ha klart för sig 
hur de olika byggnadselementen kommer 
att fungera i den färdiga väggen. 

I gamla tider byggdes träväggar av 
timmer, som samtidigt fick vara bäran
de och isolerande och delvis även fylla 
övriga krav, som ställdes på väggarna. 
I den mån som virket blev dyrare och 
byggnadskonsten gjorde framsteg, ut
byttes timret mot plank, som huvudsak
ligen fick svara för den bärande funktio
nen, medan värmeisolering, fuktisolering 
ytegenskaper etc. övertogs av andra ma
terial. 

I en modern trävägg (se fig. 1) har 
man inifrån räknat följande funktions
delar: 

Innerst en hård träfiberplatta, ply
wood, puts eller annat ytskikt, som kan 
målas, laseras, tapetseras eller på annat 
sätt ytbehandlas, därefter kommer even
tuellt en asfalterad förhydningspapp, så 
följer plankväggen, ett isoleringsskikt, 
ett luftmellanrum och slutligen ytterbe
klädnaden, som exempelvis kan bestå av 
väderbräder, spåntad panel med lockIäkt 
eller spräckpanel med rörning och puts. 

Värmeisoleringsmaterialets 
placering. 

I denna väggkonstruktion har isole
ringsmaterialet placerats utåt och plan
ken inåt av den anledningen, att man i 
en byggnad, ' som hålles uppvärmd kon
tinuerligt, bör utnyttja byggnadsmate
rialets (i detta fall plankens) värmeka
pacitet, dys. dess förmåga att magasi
nera värme, för att icke temperaturen 
skall bli för låg nattetid, när eldningen 
upphör. De moderna lätta och porösa 
isoleringsmaterialen ha en mycket låg 
värmeledningsf"örmåga och giva sålunda 

EN TILERAS 
I Tf A nr 81945 framförde ing. A. Wolff 

ett uppmärltsammat förslag om hur våra 
bostäder skulle göras varmare och bättre 
isolerade. Med höstens återkomst är frå
gan ånyo aktuell och intresserar oss alla 
inför de hotande framtidsperspektiv som 
bränslekommissionen ställer i utsikt. 
Civilingenjör B. Segring från Kram
fors, som redan i våras tillställde oss den
na artikel i anledning av ing. Wolffs in
lägg, får därför ordet i, !lom redaktionen 
anser, rätta ögonblicket. 

rätt utnyttjade förnämliga isolerings
egenskaper åt en yttervägg. Men även 
genom en välisolerad vägg bortledes vär-

p//nc%2K0/7.p(rvk~o/7 . 
-fcfr s.tlkn.d~-,-

--

rt.t7~rna!i'0S'/n) 

/nJ'? ~,bH 

Fig.l. 

me, om än i långt mindre grad än genom 
en oisolerad. Detta värme måste tas nå
gonstans ifrån. När därför . eldningen 
upphör, blir det den uppvärmda rums-

Fig.8. -

luften, de i rummet befintliga lösa och 
fasta inventarierna och det inre varma 
ytskiktet i väggar, golv och tak, som 
får avgiva det i dem magasinerade vär
met. Nu förhåller det sig emellertid så, 
att värmeinnehållet i en kubikmeter luft 

. är ytterst ringa i för:.hållande till värme
innehållet i en kubikmeter massivt- och 
lufttorrt trä. Värmeinnehållet hos hög
porösa och högisolerande material är li
kaledes lägre än hos massivt trä. (Se ta
bell I på sid. 24!) 

Skulle man ' placera isoleringsmateria
let invändigt och planken utvändigt, 
komme planken att konstant hålla sig 
kalla, och rumsluften och inventarierna 
skulle ensamma få släppa till värme, när 
eldningen nattetid upphörde. Trots att 
väggens värmegenomgångstal, K, (se de
finitionen i Tf A 8 -45, sid 12) icke änd
ras genom att isoleringsmaterialet pla-

(Forts. på sid. 24.) 
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Taigan, det sibI
riska skogsbältet, 
får här illustrera 
Urals outtömliga 
råvaruresurser. 
Därunder_: en teck
ning från 1700-ta
let föreställande 
kopparverket i 
Polevsk. Redan på 
1600-talet fanns i 
Ural en utvecklad 

metallindustri. 

• 

F ör det. senaste världskrigets 
utgång var UraJs outtömliga 

råvaruskatter av avgörande be
tydelse, och den märkliga eva
kuering bortom Ural av hela sin 
europeiska industri, som ryssar
na på sina ledares order utförde 
undan den framryckande fien
den, är något enastående i krigs
historien. 

Under några veckor har i 
Stockholm en utställning varit 
anordnad, där man i ord och 
bild fick följa med till de områ
den på gränsen mellan Europa 
och Asien, vilka främst svarade 
för den samlade kraftansträng
ning, som gjorde det möjligt för 
ryssarna att åter kasta inkräk
tarna ' tillbaka. Utställningen 

blev som sig bör en hyll
ning och ett tack för denna 

insats till Ural och dess 
befolkning. 

Men Ural och dess rikedomar 
har naturligtvis långt tidi
gare varit av den största 
betydelse för Ryssland. Re-

. dan på 17()()-talet hade man 
nått långt på metallurgins 
område och det var en 
smed från Tula, Nikita 
Demidovich Antufjev, 
som tillverkade de för
sta gevären av ural stål. 
Han meddelade Peter 
I att "smältningen är 
lönande och järnet ej 
sämre än det sven-
ska". På Peters för
anstaltande byggdes 
ett kan-ongjuteri i 
Ural och grunda

. des det alltjämt 
existerande kop
parverket i N ev-
jansk. Denne 
Antufjev, som 
tog familje
namnet Demi
dov efter fa
derns för-

namn, är uralindustrins 
grundläggare. 

I forna tider var det brukligt att så 
?i?tt som hela Urals årsproduktion av 
Jarnvaror en gång om året lastades på 

pråmar, vilka, då vårfloden kom. fördes 
till Kama och Volga och vidare upp till 
Nischnij Novgorod. denna urgamla ryska 
stad, där man anordnat mässa varje år 



sedan 1550. Här lossades vat:orna på en 
sandbank. I Nischnij Novgorod samla
des köpmän från alla delar av Ryssland 
för att täcka sitt behov av järnvaror. Se
dan järnet sålts, slogos pråmarna sönder 
och såldes som byggnadsvirke eller 
bränsle! 

Malmen i Ural brytes i öppen dag. 
Förr i världen kördes den av bönderna 
med hästar till hyttorna. Maskinell ut
rustning förekom endast i ringa utsträck
ning. Först i början av 1900-ta1et kommo 
mera moderna metoder till användning 
i samband med investerandet av utländskt 
kapital i Urals rikedomar. 

Men ännu när tsarriket förde sin ödes
kamp stod uralindustrierna på ett synner
ligen primitivt stadium. I Verchnie
Ufalej t. ex. funnos masugn och vals
verk men däremot ingen martin-ugn. 
Detta gjorde det nödvändigt att trans
portera tackjärnet till martinugnen vid 
Nischnij-Ufalej, som ligger på ett avstånd 
av 22 kilometer från Verchnie-Ufalej. I 
martinugnen bearbetades tackjärnet till 
stål, men ' stålet i sin tur måste föras till

'baka till valsverket i Verchnie-Ufalej och 
efter valsningen åter till Nischnij-Ufalej, 
där produkten så äntligen framställdes. 
Transporterna skedde givetvis med häst 
och vagn. Det var först inför det hotande 
absoluta nederlaget som Rysslands dåva.
rande ledning gjorde verkliga kraftan
strängningar för att utnyttja Urals re
surser. Fabrikerna fingo tusentals nya 
svarvar, kraftcen tralerna moderniserades, 
helt nya fabriker uppfördes men det var 
för sent. Ännu 1928 - vid den första 
femårsplanens början - saknade många 
verk och fabriker i Ural järnvägsför
bindelse, och den erforderliga drivkraf
ten alstrades ofta med föråldrade medel. 

När emellertid den nya tiden väl gjort 
sitt intåg, gick det fint. De gamla in
dustriföretagen ökade våldsamt sin pro
duktion och nya företag anlades. 

På Stalins initiativ, och för övrigt under 
hans direkta ledning, skapades i öster ett 
andra kol- och metallurgicentrum för 
Sovjetunionens industri Ural-Kuz
netsk-kombinatet. I Magnitogorsk an
lades ett järnverk, som nu räknas till de 
största i världen. Ural fick ett nät av 
stora elverk, som möjliggjorde exploate
ringen av de ofantliga naturrikedomarna 
- koppar, järnmalm, asbest, kvarts, mag
nesit, eldfast lera - för att endast nämna 
några av dem. Ural började leverera kali
salt, krommalm, mangan, bauxit och 
nickel. Man började framställa magne
sium, aluminium och zink i stor utsträck
ning. Jättefabriker anlades i Sverdlovsk, 
Tagil och Tjeljabinsk. Stora nya kemiska 
fabriker uppfördes, som t. ex. det jätte
stora kemiska kombinatet i Beresniki. 

Då fienden år 1941 utdelade sitt svåra 
slag mot Sovjetunionen, som temporärt 
var nödsakad att övergiva sina gamla in

(Forts. på sid. 90.) 

överst: 'l'Jusovsk
fabrikens nya väl
diga masugn, 8 0 m 
uppfördes på den 
snabba tiden av 7 
månader. Därun
der: de nya mas
ugnarna i Jllagni
togorsk. Nederst: 
ett s. k. badtåg, 
80m går emellan 
de olika fabriks
verkstiiderna i 

Ural. 

12/101945 TEKNIK för ALLA 9 



FRÄSNING 
Univer~aldelningsapparaten. 

Delningsapparaten e~ligt !igur 345 
användes för noggrann Indelmng av ar
betsstyckets omkrets vid fräsning av 
brotschar, fräsar, kugghjul o. d. ~amt. 
kopplad till maskinbordets m.atarspIndel, 
för spiralfräsningar av ohka arbets
stycken. 

Snäckhjulet 27 i den å figur 346 vi
sade apparat-typen är vanligen försett 
med 40 kuggar. Om man vill kontroHera 
snäckhjulets kuggantal vid en apparat 
av obekant konstruktion, sker ' detta 
enklast, genom att man gör ett märke 
vid spindelnosen och vevar runt denna 
ett varv med tillhjälp av handveven 14. 
Behöver man vrida veven och därmed 
snäckan 40 varv ,för att rotera spindel
nosen ett varv, är snäckhjulet tydligen 
försett med 40 kuggar; är man tvungen 
att veva 60 varv, har snäckhjulet 60 
kuggar o. s. v. 

U1'koppling av snäckan tillgår på föl
jande sätt: 

Figur 345. Universaldelningsapparat. 

1. Axel för växelhjul ("snäckans axel"). 
2. Fast kil. 
3. Handmutter för fastsättning av kugg

hjul. 
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r--------------------------, 
Fyrtioåttonde avsniHet 
av ingeniör Olle Ekbergs yrkesföl
jetong. Foregående avsnitt ha varit 
mförda i Tf A nr 37, 39, 41, 43, 45, 
47,' 49, 51 / 52 1943, 1-10, 12-18, 
20-21, 23-25 1944, 1-11 , 14-19 
1945, nästa införes i Tf A 22 1945. 

\ J 

a) Vrid skivan 38 med en haknyc.kel 
ett fjärdedels varv åt höger. 

b) Tryck in låsknoppen 24 och vrid den 
åt höger eller vänster, varigenom 
den fastnar och delningsskivan 21 
frigöres. 

c) Veva långsamt runt med handtaget 
14 och vrid därunder rattarna 38 
och 39 samtidigt, tills att snäckan 
fa1ler ur ingrepp. 

Inkoppling av snäckan, 

a) Veva runt med handtaget ocih. vrid 
därunder rattarna samtidigt åt mot-

4. Visare för vinkelinställ-
ning av spindelstativet. 

5. Spindelstativ. . 
6. Vred för indexdelnzng. 
7. Indexstift. 
8. Indexskiva. 
9. Skydds ringar för den 

gängade spindelnosen. 
10. Löstagbar medbringare. 
11. Spännskruv för arbetsstyc.

kets medbringare. 
12.' Fäs/skruv för dubbmed

bringaren. 
13. Apparatdubb. 
14. Utdragbar vevknopp med 

delningsstift. 
15. Vevarm. 
16. Låsskruv för delningsar-

marna 23. 
17. Låsmutler för vevarmen. 
18. Vevnav. 
19. Fastsältningsmutter för vev-

navet. ,." 
20. Kupig spännfjäder för del

ningsarmarna. 
21. Utbytbar delningsskfva för 

enkl delning och different i
aldelning. 

22. Skru var för fininställning av arbets
stycket, sedan multern 19 lossats. 

23. Delningsarmar. 
24. Fjäderbelastad knopp med Idsstift 

för delningsskiva. 

satt håll mot vad som angivits i 
punkt c ovan, tiIls att snäckan kom
mer i ingrepp mot snäckhjulet. 

b) Lossa knoppen 24 och vrid delnings
skivan, tills att knoppens lås stift 
från baksidan fa1ler in i något av 
skivans hål. Härvid är det olämpligt 
att vrida hålskivan, så att hålcirkel
numren komma uppåt. 

c) Lås skivan 38 åt vänster. Kontrol
lera att snäckan löper lätt utan att 
glap.pa. Lossa skivan ånyo och vidta 
erforderliga justeringar, om hand
veven skulle gå för tungt e1ler "död
gången" me1lan vev och arbetsspin~ 
del skulle vara för stor. 

Snäckans justering i axiell led vid 
hopmontering efter reparation, rengö
ring e. d. sker med pluggen 36, sedan 
excenterbussningen 29 dragits 'fast i ur
kopplingsläge med kordongmuttern 38. 
Medelst en bred skruvmejsel i spåret 43 
vrides därvid justerpluggen in mot 
tryckbrickan 35, medan man med veven 
kontrollerar, att trycket ej blir för stort. 
Efter avslutad justering låses pluggen 
med skruven 44. Sedan denna inställ
ning en gång blivit gjord, bör man ej 
röra justerpluggen. 

Ombyte av delningsskiva. 

a) Lossa muttern 17 och dra ur vev
armen 15. 

b) Skruva av muttern 19 och ta bort 
navet 18. 

c) Avlägsna spännfjädern 20 och ly;ft 
av delningsarmarna 23. 

d) Delningsskivan sitter vanligen fast 
med två skruvar. Sk~uva bort dessa och 
sätt upp den nya delningsskivan. 

e) Sätt åter fast delnjngsa~marna, 
spännfjädern och navet. Dra tIll mut
tern 19. Stick i vevarmen 15, så att del
ningsstiftet kommer i önskad hålcirkel. 
Lås vevarmen i detta läge med muttern 
17. 

f) Lossa skruven 16 och vrid delnings
armarna 23 tiIl önskat inbördes läge. 

Inställning av spindelstativet i viss 
vinkel mot horisontalplanet sker, sedan 
man lossat två muttrar 37 på appara
tens vänstra sida. Om stativet gM trögt 
i sin styrning, slår man därvid några 



lätta slag på spindelnosen med en bly
slägga e. d. 

Delningsapparatens användning. 

De vanligaste metoderna för indelning 
av arbetsstyckets omkrets med tilhjälp 
av delningsapparaten äro: A. Indexdel
ning, B. Enkel delning och C. Differen
tialdelning. 

A. Indexdelning ("Snabbdelning") 
sker med urkopplad snäcka. 

Indexskivan 8, som är fastsatt på ar
betsspindeln, roteras med handen. Ski
van låses i önskade lägen med indexstitf
tet 7, som föres fram och in i det rätta 
hålet genom vridning av handtaget 6. 

Indexskivan är vanligen försedd med 
tjugufyra hål. Vid en del av dessa !fin
nas delningssiffror, vilka underlätta in
ställningarna. Om skivan ej skulle var,a 
märkt, räknar man ;ut antalet mellan-

Fig 346. Genomskärning av apparaten, 
sedd framifrån. 

25. liål tör indexdelning. 
26. Arbetsspindel. , 
27. Snäckhjul lör vridning av arbets

spindeln. 
28. Snäckaxel. 
29. Excentrisk bussning lör ur- och in

koppling av snäckan. 
30 . Fast kuggkrans tör vridning av excen

te,rbussningen. 
31 Kugghjulsmutler tör låsning av excen

l erbussningen. 
32. Tryckbricka. 
33. Låsbult tör det vridbara spindelsta-

tivet. 
34. Enkelgängad snäcka. 
35. Tryckbricka. 
36. Gängad plugg tör axiell justering av 

snäckan. 
37. L åsmutler lör spindelstativet. 
38. Skiva tör loss,!-ing och tastdragning 

av kugghjulsmutlern 31. 
39. Ratt tör vridning av excenterbuss

ningen. 

rum, Som den skall vridas förhi stiftet, 
genom att dividera talet tjugutfyr,a med 
antalet delningar. (Se exemplen 56-57 
i avsnittet Stickmaskiner). 

På vissa apparater finns ett · extra 
handtag under indexwedet. Med detta , 
handtag låses spindeln efter varje verk
ställd indelning, då man vill ge spindel 
och arbetsstycke största möjliga stadga 
under skärarbetet. 

-B. Enkel delning utföres med inkopp
lad snäckväxel och , stillastående del
ningsskiva. 

Det antal varv V, som veven skall vri
das vid varje ny inställning av arbets
stycket, erhålles .genom att man divide
rar snäckhjulets kuggantal K med öns
kat antal indelningar I av arbetsstyc
kets omkrets. 

Exempel. 

K 
V = -1-

60) Huru många varv skall veven vri
das varje gång vid !fräsning av ett ar
betsstycke med 2 spå.r, då snäckhjulets 
kuggantal är 40? 

K 40 
V = -1-; V = T; V = 20; 

Svar: Veven skall varje gång vridas 
20 varv. 

61) Beräkna antalet delningsvarv å 
veven för fräsning aven brotsch med 
12 tänder. Snäckhjulets kuggantal är 
60. 

60 
V "'" 12 Förkorta med 121 

5 
V = -1-; V = 5 

Svar: Veven skall vridas 5 varv mel
lan varje arbetsmoment. 

62) Räkna ut "vevtalet" för fräsning 
aven 3-kant. K är här och i eftertföl
jande exempel = 40 kuggar. 

40 1 
V = T; V = 13"3i 

Förberedande svar: Veven skall för 
varje gång vridas 13 hela och 1/3 varv. 

För att vrida veven exa:kt ett tredje
dels varv skulle man behövå en del
ningsskiva med en hålcirkel om 3 hål. 
Av praktiska skäl förser man hålcirk
larna med betydligt större 'antal hål, 
vilket ger fleraindelningsmöjligheter. 
Nedanstående tabell visar hålcirklarnas 
fördelning på tre utbytbara skivor vid 
apparater av Brown & Sharpe-typ. 

Skiva nr: I 1 I II I III 

Antal hål: 15 21 37 
16 23 39 
17 27 41 
18 29 43 
19 31 ( 47 
20 33 49 

Då man vill vrida veven ett tredjedels 
varv, kan man i ovanstående skivor väl
ja någon av hålcirklarna 15, 18, 21, 33 
eller 39, vilka alla äro jämnt delbara 
med tre. I detta fall väljer man den 
största lämpliga hålcirkeln på den ski
va, som sitter monterad på apparaten, 
då det här endast är ett, enkelt arbets
stycke, som skall fräsas. Om man skall 
fräsa ett flertal lika arbetsstycken, el
ler den tid, som förbrukas vid ombyte av 
delningsskiva, är av underordnad bety
delse, bör man i regel använda den hål
cirkel, som ligger närmast ytterkanten 
på någon av skivorna. Härigenom blir 
vevarmens nyttiga längd den största 
möjliga, kringvridningen av veven går 
lätt och man får god kontroll över död
gången i apparaten. I det berörda ex
emplet föreslås därför hålcirkel 33, som 
är den -ytteisfa T delnings skiva II. Då 
tre i trettiotre går elva gånger, för
länges bråket 1/3 med 11, varvid er-

hålles 
1 (·11) 
3 (. 11) 

I det förberedande svaret uppgavs att 
veven skall vridas 13% varv. Sedan % 
förlängts med 11, erhålles sålunda det 
slutgiltiga svaret, som säger, att veven 
vid varje delningsopevation skall vridas 
18 hela varv och 11 mellanrum i hålcir
kel 88. 

För att man ej skall behöva räkna 
mellanrummen för varje gång, som ve
ven vrides, använder man delningsar
marna. Dessa ställas i detta fall in, så 
att delningsstiftet i vevhandtaget kan 
fly;ttas elva mellanrum mellan armar
nas nedfasade sidor. De i rätt inbördes 
läge låsta delningsarmarna böra däref
ter omedelbart efter varje delningsope
ration vridas åt höger, så att "helvarvs
armen" alltid kommer att vila mot del
ningsstiftet. Härigenom minskas risken, 
att man gör fel vid näsMöljallde del
ning. 

63) Ett kugghjul med 15 kuggar skall 
fräsas. Beräkna vevtalet! 

40 10 
V = 15; V-215; Genom förkortning 

med 5 erhålles V = 22
/. ; 

Hålcirkel 33 väljes. Förläng med 11! 

2(·11) 22 
V = 23 ( . 11); V = 233; 

Svar: 2 hela varv och 22 mellanrum i 
hålcirkel 33. 

64) 

V= 

Beräkna vevtalet för 45 delningar! 

40 8 
-. Förkorta 1 V = -. 
4S' 9 ' 

16 
Hålcirkel 18 väljes. Förläng! V=ls; 

Svar: Veven skall vridas 16 mellan
rum i hål cirkel 18. 

65) Beräkna vevtalet för 312 del
ningar! 

'5 
St'ar: Vevtalet skall vara 3'9; 

Fig 347. Snäcka m.ed kopplingsanord
ningar, sedd uppifrån. 

40. Vridspindel. 
41. Kuggdrev tör vridning av excenter

bussningen 29 medelst ratlen 39. 
42. Kuggdrev tör lossning resp. lastdrag

ning av kugghjulsmuttern 31 medelst 
rat/en 38. 

43. Skruvmejselspår tör ingängning av 
justerpluggen. .. . 

44. Låsskruv med stoppmulter for Juster
pluggen. 
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Halla, halla . • • 
I ett tidigwre ·nummer utlyste vi en 

pristävling om ett nytt namn på så
dana radioapparater som kan drivas 
både med torrbatterier och nätström, 
eventuellt även ackumulatorer. Tyviilrr 
måste vi säga, att läsekretsen visat ett 
synnerligen ringa intresse för denna täv
ling och mycket få av de insända bidra
.qen kommer upp ens till bedömning. 
Tävlingsledningen ha;r därför beslutat 
att utsträcka tiden för försla.qens inläm
nande till den 81 oktober i förhoppning 
om att hösten skall vara mera lämpad 

J'IAGISKT ÖGA 
visar DISTORTION 

Med anledning aven fråga i TfA:s 
frågebrevlåda angående det "magis

ka ögat" EM4:s användning som distor
tionsindikator, vill jag här visa en enkel 
koppling med EM4 eller vilket annat 
"magiskt öga" som helst. 

Som av schemat framgår är styrgall
ret å slutröret kopplat via ett filter för 
tonfrekvens å 1 megohm respektive 0,05 
mikrofarad till EM4:s styrgaller. An
ordningen fungerar så, att då slutröret 
blir överstyrt, uppstår gallerström, var
vid tydlig indikering erhålles å ögat. 
Kopplingen är blott användbar för slut--
rör i klass A. Sture Borenius. 

för terminologiska funderingar än som
mwr- och badsäsongen. 

Hösten är annwrs en gyllene tid för 
radiofolket, kvällarna blir längre och 
man ha;r mera tid att sitta inne och 
pyssla med sin apparat, vwre sig man nu 
tillhör dem, som alltid ha;r apparaten 
sönderplockad för att kunna få in den 
sista finessen eller de trogna DX-jägwr
na, som med mer eller mindre förnämliga 
mottaga1'e dygnet runt lurpassar på 
kortvågsbanden. 

Hösten lämpwr sig därför för litet mer 
allvwrliga saker. I detta kom-

+ 

Schema över distortionsindikator med 
magiskt öga. 

SA KAN DET GA - en\. herr Georg Wahlström . 
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TfA:s radioruta 6. 

Grundbegreppen vid 
växelström. 
lIIaD. skiljer mellan två olika typer av 
elektrisk ström, två skilda strömarter : 
lik- och växelström. Vid likström, som 
fås från ackumulatorer, torrbatterier, 
likströmsgeneratorer och likriktare, 
flyter strömmen ständigt åt ett och 
samma håll, man har alltså en bestämd 
pluspol och en bestämd mInuspol på 
strömkällan. 
Vid v~"eIström byter strömmen rikt
ning oupphörligt. lilan kan också säga 
att spänningen i ett visst ögonbliCk 
går från noll till ett maximivärde, 
sjunker sedan till noll och blir negativ 
dvs. byter riktning tills den uppnår 
ett (1 regel) lika stort negativt värde, 
växer sedan till O osv. Det nu be
skrivna förloppet kallas för en period 
och antalet perioder per sekund be
stämmer periodtalet eller frekvensen. 
När strömmen växlar riktniog och 
Ibland är O är det klart att den inte 
kan uträtta lika mycket arbete som en 
likström med en spUnning som är lika 
stor som maximlvärdet. lilan talar ock
så om växelströmmens eUektivvärde 

l 
som är V3' (ung. 0,58) gånger ' maxi-

malvärdet. 

mer också radiorutan igen samt ett pwr 
tips för de experimenteraW1e amatö-
rerna. B i II y. 

"Kris ta list yrd " 

sändare tillåten? 
Allt emellanåt ser vi i tidningarna hur 

unga radioentusiaster råkar i kon
flikt med rättvisan för att de prövat si
na egenhändigt hopplitade radiosändare. 
Att bygga en sändare är inte så kons
tigt - men d~t är strängeligen förbju
det! 

Mindre bekant är måhända, att den 
enkla kristallmottagarelyssnaren helt 
ofrivilligt då och då sänder :p1er eller 
mindre intima meddelanden till sina när 
maste grannar. Om herr X under radio
stationens paus lyfter av sig sin hörtele
fon och säger till sin hulda maka: "Ja, 
i dag har jag sålt ett parti köttkupong
er till Y", så kan det hända att denna 
vackra fras ur levande livet samtidigt 
strömmar ut genom grannarnas högtala
re, vilket inte alltid är så nyttigt. 

Hur är det möjligt? Jo, om två an
tenner är uppspända intill varandra och 
avstämda på samma våglängd, kan det 
elektriska fältet från sändaren störas. 
Under radiostationens paus utsändes en
dast bärvågen. Denna moduleras av 
kristallmottagaren och dess hörtelefon 
användes som mikrofon, ty "motståndet" 
i kretsen varierar då i takt med ljudvå
gorna. 

Naturligtvis kan ännu effektivare me
toder tänkas men i licensvillkoren står: 
"Mottagningsapparat må icke användas 
på sådant sätt, att mottagning på and
ra platser därigenom störes." 

Georg Wahlström. 



. 'DE MINDRE KRIGSFABRIKERNAS 
fÖrbund i USA, som tillkom år 1942 för 
att lösa småindustrins tekniska och fi
nansiella problem, har nu fått en världs
omfattande funktion. I förbundet, som 
utvecklats till att bli ett tekniskt "clea
ring-house" för tekniska nyheter etc., 
ha nämligen redan ett 20-tal länder in
gått, däribland England, Frankrike, Is
land, Norge och Danmark. Som exempel 
på ömsesidigheten i informationstjänsten 
kan nämnas, att man på amenkanskt 
håll är mycket intresserad av norska rön 
vid utbyggande av vattenfall, och de 
norska myndigheterna ha förklarat sig 
villiga att lämna alla behövliga upplys
ningar i denna angelägenhet. 
• FRYSNINGSTEKNIKEN HAR GÅTT 
fram kraftigt i USA under kriget, och 
f ör närvarande äro 125 stora frysfabri
ker med en genomsnittlig kapacitet av 
50-60 ton dagligen i gång. Man har 
bl. a. utexperimenterat en ny konserve
ringsmetod, som utgör en blandning av 
torkning och frysning. Frukt ~ch grön
saker utsättas här för en partIell tork
ning under ungefär två timmar, så att 
75 procent av varans vattenhalt avlägs
nas, och därpå sker frysning av densam
ma. På detta sätt kan man pressa ned 
både volym och vikt och ändå bevara en 
högklassig produkt. 
• ETT ERSÄTTNINGSMEDEL FÖR 
kinin har framställts efter ett par års 
experiment. Det kommer förmodligen 
att inom kort bli tillgängligt för världens 
300 miljoner malariasjuka. Det nya läke
medlet har fått namnet Totakinin och 
framställes liksom kinin av kinaträdets 
bark. Praktiska försök ha visat att det 
till skillnad mot kinin snabbt kan erhållas 
mitt inne i de tropiska urskogarna på 
själva växtplatsen, varigenom man sparar 
kostnaden att frakta råvaran till läke
medels firmorna, 

Priset på Totakinin, som kommer att 
sänkas undan för undan allteftersom till
gången ökar, är nu i svenskt mynt unge
fär 1 öre för varje dos. 
• FöRENTA STATERNAS MARIN
departement har nu avslöjat att inte 
mindre än en tredjedel av det totala an
tal fartyg som nybyggts under kriget och 
som förstärkt den amerikanska flottan 
"sjösattes" på prärierna och sädesfälten 
i Mellersta västerna, där "sötvattens
skeppsbyggarna" åstadkommo nästan det 
otroliga i fråga om fartygsbygge tiotals 
mil från kusten och havet. 

Denna inlandsflotb, som räknade inte 
mindre än 31 949 fartyg, byggdes till stor 
del på skeppsvarv, som snabbt växte upp 
på sädesfälten, de grönskande ängarna 
och bland sumpmarkerna i väster och de 
stora sjöarna vid Mississippis övre 
lopp. ' 

Förflyttningen av den över en miljon 
ton stora flottan till sitt rätta element, 
havet, gick via Mississippis och Saint 
Lawrence-flodens vattenvägar. 

---------- ------ -- - - --

TIPPBAR SMÄLTUGN 
En engelsk firma, Morgan Crucible 

Company, lanserar en tippbar smält
ugn i vilken medelstora och stora partier 
metall kunna smältas under minutiös me
tallurgisk kontroll. Ugnen har konstrue-

Morgans smältugn med hydraulisk tipp
anordning. U gnen kan användas för 
alla förekommande gjutmetoqer och dri-

ves med brännolja eller gas. 

rats så att den kan användas för såväl 
sand- och kokillgjutning som många an
dra moderna gjutmetoder. Morgans 
smältugn utmärker sig för en kompakt 
konstruktion och är försedd med hydrau
lisk tippningsanordning, vilken möjlig
gör en lätt kontrollerbar och jämn av
tappning. Tippanordningen manövreras 
med ett enkelt handgrepp. Det blir där
igenom möjligt att hålla avtappningen 
under noggrann kontroll, varigenom för
luster genom kringstänkande metall och 
skador på ugnsaggregatet och arbetet 
genom oregelbunden tappning elimineras. 

Trots att ugnen konstruerats med tan
ke på hög kapacitet är dess format be
tydligt mindre än en handkraftmanövre
rad tippugns. 

Tippningen ombesörjes av ett eljefyllt 
hydrauliskt system bestående av ett tele
skopiskt stativ på ugnens baksida, vi1~et 
manövreras med en motordriven pump. 
Anordningen är halvautomatisk och man
övreras med ett enkelt handgrepp. Man
överhandtaget är fjäderbelastat i läge 
"stängt". Handtaget är vidare försett 
med tryckknappsstart för pumpmotorn, 
vilken alltså endast är igång, då ugnen 
skall tippas. Ugnsskötaren kontrollerar 
följaktligen såväl själva tippningen som 
motorn med ett och samma manöver
handtag. Speciella anordningar möjlig
gör skötandet av två eller tre ugnar med 
samma manöverorgan. 

Tippaxeln löper tvärs avtappnings
rännan, så att ugnen avger en fixerad 

ström smältmassa under hela tippningen. 
Själva smältugnen är flyttbar, så att 
den snabbt och lätt kan utbytas. Man har 
endast att svänga undan brännaren, los
sa stativförskruvningarna och lyfta ut 
smältgrytan. Brännaren är konstruerad 
så att den följer smältgrytan under tipp
ningen, vilket möjliggör att smältning 
kan försiggå även då grytan är lutad. 
Detta är särskilt betydelsefullt då av
tappningsproceduren är mycket lång
varig och det är nödvändigt att smält
massan hålles vid en viss temperatur un
der hela tappningen. Smältugnen drives 
med antingen brännolja eller gas. 

Halm kärvbin da re. 

Denna maskin, som uppfanns och pa
tenterades för nära ett århundrade 

sedan, men aldrig kommit till använd
ning sedan dess, har under det andra 
världskriget hjälpt till att lösa arbets
problemen på brittiska lantgårdar. Den 
tillverkar halmkärvar hälften så billigt 
och fem gånger så snabbt som den gam
la handbindningen. 

Flickan på bilden var i det civila mo
dist men här sköter hon halmkärvbin
daren och är uppenbarligen nöjd med sitt 
nya arbete .so~ me~~em av Engl~!!-ds 
lcvinnoorgamsatton for lantbruksh]alp. 
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D~t efterlöngtade EPISKOPET 
Projektionsapparaten för ogenomskinliga 

föremål, med vars hjälp man kan ordna 

trevliga "bio "-föres tä lin inga r ! 

Episkopet är en verklig önskesak för de 
hobbyister, som tycka om att syssla 

med litet av varje. Med hjälp aven skä
ligen enkel och billig apparat kan man 
projicera exempelvis vykort, fotografier, 
teckningar m.m., så att man erhåller en 
förstorad bild på en projektionsduk -
alltså precis på samma sätt som när 
man visar skioptikonbilder, vilket vi alla 
säkerligen ha varit med om en och an
nan gång. Som bekant fordras det ge
nomskinliga bilder, när det är fråga om 
en ordinär skioptikonapparat, och såda
na ställa sig naturligtvis långt besvär
ligare och dyrare i bruk än om man kan 
ta ett vanligt kort, boksida e. d. utan vi
dare ceremonier. 

Men episkopets anvandningssätt in
skränker sig inte till enbart rena nöjes
förevisningar av bilder. Frimärkssamla
ren har exempelvis tillfälle att förstora 
upp intressanta frimärken, så att dessa 
kunna betraktas i detalj, och man kan 
använda sig av andra objekt såsom 
blommor, blad, insekter och allt annat 
i samma stil. 

Härmed är dock episkopets använd-

Bildernas IlliggnIng sker bekvlimt ge
nom att lyfta på locket och placera 

dem på glasskivan. 
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ningssätt icke uttömt på långa vägar. 
Vill man göra en teckning i förstorad 
skala med ledning av ett mindre original, 
är det bara att projicera den lilla teck
ningen, så att man kan fylla i kontu
rerna på det papper, som spänts upp i 
stället för projektionsduken. På så 
sätt kan man variera förstoringsgraden 
utan nämnvärda besvär. 

Gäller det reklamaffischer, som kan
ske måste göras i flera exemplar, är ap
paraten också ytterst användbar. Man 

!IIt.FöREVISA.O I BIL.D "A" 

I 
I __ ~,",/l_ / 

'C' VPROJEK

PRINCIP5KISS VISANOe: 
EPISKOPETS VERKNIN"5SÄTT 

TION5DUK 
• D' 

ritar helt enkelt upp affischen i vykorts
format, varefter bilden projiceras och 
avritas som förut omtalats. På detta 
sätt är det en enkel sak att rita upp 

_ plakaten och få dem så lika som möj
ligt. Det skulle ju ha varit bra mycket 
svårare att åstadkomma flera stora pla
kat med kanske både teckningar och 
text helt på fri hand. I varje fall kan 
man inbespara en hel del tid tack vare 
episkopet! 

• 
Episkopets funktion. 

Som vi alla vet, så reflekteras alltid 
ljuset från ett belyst föremål. En ljus 
yta återkastar givetvis mera ljus än en 
mörkare, och hur egendomligt det än lå
ter, så absorberas icke ljuset helt ens av _ 

~n absolut svart yta. I episkopet utnytt
Ja~ ?en~a reflexionsförmåga, och på 
pnnclpskissen ses apparatens arbetssätt. 
"A" föreställer bilden (exempelvis ett 
vykort), som skall projiceras på före
visningsduken "D". Denna bild måste 
belysas så starkt som möjligt. Spegeln 
"B", som är placerad i exakt 45° vinkel 
i förhållande till bilden och linsen "C", 
har till uppgift att överföra ljusstrålar
na i vinkel, men spegelns huvudsakliga 
ändamål är dock att vända bilden rätt, 
så att den icke blir "spegelvänd" på pro
jektionsduken. 

Apparatens princip är således i kort
het följande: De reflekterade ljusstrå
larna från den upplysta bilden "A" pro
jiceras via spegeln "B" genom linsen 
"c" till projektionsduken "D". Linsen 

Den halvf"ardiga apparaten sedd från 
sIdan. lilan ser spegelns och lampornas 

Inbördes lägen. 

eller objektivet uppsamlar bildens ljus
strålar och återger dem på förevisnings
duken i förstorad skala. Ju längre bort 
apparaten befinner sig från duken, desto 
större bild erhålles. I samma mån som 
avståndet ökas, minskas emellertid bil
dens ljusstyrka, varför man måste ha 
starkare glödlampor vid längre avstånd 
än om apparaten skall användas endast 
på ett par meters håll. 

Apparatens tillverkning. 

De två fotografierna visa en enkel, 
amatörbyggd apparat. Som synes har 
lådan gjorts av trä, och det allra bästa 
och trevligaste materialet är säkerligen 
plywood i detta fall. Apparatlådan är 
360 mm bred, 220 mm djup och 175 mm 
hög. Den snedställda spegeln är 140X 
220 mm. och monteras på ett underlag 
av trä. Spegeln bör icke skruvas fast 
för- gott utan vidare, utan det exakta 
läget bestämmes genom prov ' vid hop
monteringen och den slutliga avprov
ningen. j detta sammanhang nämnes, 
att den för detta ändamål använda spe
geln skall vara gjord av bästa kvalitet 
spegelglas samt ytförsilvras. Ytförsilv
ringen är absolut nödvändig i detta fall, 
enär annars dubbelkonturer eller otydli
ga bilder blir följden. Denna speciella 
försilvring är inte så dyr och utföres av 
närmaste spegelfolieringsfabrik. 



Den färdiga apparaten sedd uppifrån 
innan överdelen påmonterats. 

På detta sätt försilvrade speglar äro 
ytterst ömtåliga, och man bör akta sig 
att repa den försilvrade oskyddade ytan. 
Spegelytan avtorkas vid behov försik
tigtmed ett stycke mjukt sämskskinn. 

Det använda objektivet (linsen) kan 
helt enkelt utgöras av ett vanligt för
storingsglas med ungefär 80-100 mm 
diameter. Glaset fastsättes enklast i ett 
papp rör, vilket i sin tur anbringas i ett 
större yttre rör, så att objektivet blir 
ställbart. Linsens ungefärliga avstånd 
från bilden (dvs. avståndet A, B, C,) 
skall vara lika med linsens brännvidd. 
Detta utrönes enklast genom att t. ex. 
hålla linsen på ett par meters avstånd 
från en glödlampa och hålla ett pappers
ark framför densamma, så att glödlam
pan projiceras på papperet. När bilden 
är fullt tydlig, uppmätes avståndet mel
lan papper och lins, vilket utgör den 
ungefärliga brännvidden. Linsen bör 
dock monteras så, att det ovannämnda 
avståndet kan ändras ett par tre cm i 
vardera riktningen, dvs. i förhållande till 
den fixerade brännpunkten. Linstuben 
monteras i ett passande hål på lådans 
framsida. . 

Ljuset erhålles medelst två kraftiga 
elektriska glödlampor, som monteras i 
fotlamphållare så som framgår av bil
derna. Lamporna monteras så, att star
kast möjliga ljus koncentreras på den 
ovan befintliga bildöppningen. Samtidigt 
måste tillses, att intet direkt ljus träf
far spegeln eller linsen. För detta än
damål anbringas lämpliga reflektorer av 
blank aluminiumplåt e. d., och för av
skärmning av ljuset användes mattsvart
lackerad plåt. 

De använda glödlamporna måste vara 
på minst 100-150 watt per styck, vilket 
betyder, att den utvecklade värmen blir 
ganska hög. Därför måste apparatlå
dan förses med tillräckliga ventilations
hål dels i botten och dels upptill. För att. 
inte ljuset skall läcka ut monterar man 
lämpliga plåtskydd intill ventilerna på 
apparatens insida. För undvikande av 
störande ljusreflexer målas apparatlådan 
svart invändigt. Härtill användes en 
matt färg, som inte glänser utan absor
berar icke önskvärda ljusstrålar. 

Den på apparatens översida befintli
ga bildöppningen förses med en glas
skiva - mot vilken bilderna eller de 
önskade föremålen läggas - och ett 
filtbeklätt lock tjänstgör som hållare för 
bildmaterialet. Bildfönstret kan lämp
ligen göras' i storleken 90X140 mm, vil
ket ungefär motsvarar ett vanligt vy-

Till jul brukar man få vad man önskar sig! På de önskelistor som 

våra läsare då och då uppvaktar oss med intar sedan länge en ny 

byggnadsbeskrivning över ett episkop en framträdande plats. Som 

bekant ha vi tidigare haft ett sådant bygge i TfA. Det var 1942 och 

numret är följaktligen utsålt. 

Den nya artikeln om episkopet kommer alltså som det verkliga 

julklappstipset, och om ni sen sätter i gång med bygget i god tid kan f ni presentera en glad överraskning för hela familjen under julhelgen. 

~~'-~~~'-~~~'-~~~'-~~~'-~~~'-~~~'-~~~~ 

Apparaten är nu praktiskt taget fär
dig, och kvarstår endast den yttre mål
ningen samt montage av de elektriska 
ledningarna till lamporna. Om man så 
vill, kan man montera en strömbrytare 
på lådans yttersida, så att en bekväm 
tändning och släckning av lamporna möj
liggöres. Om man inte är f\lllt förtro
gen med elektriska arbeten, bör det elek
triska montaget anförtros åt en elek
trisk affär eller verkstad. 

Vid den första provningen kan det vi
sa sig, att de projicerade bilderna äro 
suddiga i kanterna, och att endast en 
klar fläck finnes - nämligen i bildens 
centrum. Detta förklaras av den gan
ska stora ljusspridning, som vidhäftar 
alla billigare enkla linser, och man kan 

i rätt hög grad förbättra skärpan. Detta 
sker genom att minska linsens nyttiga 
diameter medelst avskärmning med svart 
papper eller kartong. Man klipper såle
des en rund pappersskiva, som täcker 
hela linsen, varefter ett hål upptages i 
centrum. Genom att experimentera med 
olika håldiametrar på "avskärmningen" 
kommer man snart fram till den lämp
ligaste storleken på hålet, så att bästa 
möjliga resultat e.rhålles. 

Har man möjlighet att komma över 
' något bättre objektiv med flera linser, 
kommer resultatet givetvis att bli ännu 
fördelaktigare. Förbluffande goda resul
tat kan dock erhållas med den först
nämnda enkla linsen! 

Mr Hobby. 

EN RAFFLANDE PEDALSTRID 
Ytterligare förtydliganden 
till mitt tidigare införda 
inlägg. 

H err Cronberg anser att jag gjort mig 
skyldig till en partisk framställning 

vid min uppräkning av de båda berör
da systemens friktionselement: Detta 
påstående motiverar han med att jag 
skrev: "Pendelarmarnas upphängning = obetydlig friktion", gällande system 

HILL-SPEED, men däremot inte ansåg 
mig kunna giva samma omdöme avseen
de pendelarmarnas upphängning på sy
stem CB 101 PILOT. 

På system HILL-SPEED äro pedal
axlar ingängade i pendelarmarnas 
svängningspunkter, dessa pedalaxlar 
äro i det T-fQrmade upphängningsver
ket lagrade i två kullager vardera. Ar
rangemanget i fråga ger enligt min me
ning upphov till "obetydlig friktion". Å 

(Forts. på sid. 22.) 

A, B. C. D: Friktion i pen
delarmarnas upphängnillgspunkter • . 
E. G.: F . r i k t i o n i Ivd frikransar. 
F: F r i k l i o n mellan bakre driv
kedja och tvd drivhjul. H: F r i k
t i o Il i fr ikransarnas och slörre 
drivkedjehjulets lagerparti ./ : F r i k
l i o n genom w'rangemang med 
lina (wire) över bryttrissa (lin
hjul), som fÖ1'eningselemenl för de 
bdda främre kedjorna. J, K. L, M: 

korts format. Skiss över friktionskällor hos system CB 101 Pilot. 
F r i k t i o n i lagringsbeslagen till 
pedalplattorna. 
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OLJESLUNGAREN. 
;. Oljeslungaren - detalj 1 på ritning

arna - kan antingen gjutas av metall 
eller förfärdigas av ett stycke mässings
bult. De två skruvhålen borras för skru
var med flata försänkta huvuden, som 
gängas i motsvarande hål i den ena av 
motvikterna. Det tredje hålet är avsett 
för oljetillförseln liksom det snedborrade 
hålet, som skall vara omkring 1,5 mm 
i i diam. En olj ekanal borras därpå i vev
axelns vevsläng, utgörande omedelbar 
anslutning till det ovannämnda oljehålet , 

Svarvning av vevstaken. 

Vevstaken i färdigt skick. 

Kannan 8varvas. Nedan den färdiga kan
nan med kannbult och kannringar. 

16 TEKNIK/ör ALLA 12/101945 

FYRTAKTARN -
i slungaren. Denna kanal skall givetvis 
ha utlopp i lagringen för vevstaken. 

VEVSTAKEN. 
Vevstakens gjutgods bearbetas enligt 

uppgifterna på .ritningen. Användes 
brons som material, slipper man ifrån 
lagerbussningarna. Det nedre lagret är -
tudelat och sammanhålles av två skru
var. Borrningen samt brotschningen av 
hålen i vevstaken måste ske med yttersta 
noggrannhet, så att fullkomligt paral
lella hål erhållas med exakt diameter. 
Bild 19 visar svarvningen av ytterde
larna på vevstaken, och bild 20 slutligen 
visar den fullt färdiga detaljen. 

KANNAN och KANNBULTEN. 
Kannan tillverkas av homogent alu

miniumgjutgods. Först utföres det ut
vändiga svarvningsarbetet enligt bild 21. 
Därefter borras och brotchas hålet för 
kannbulten. Kannbulten består aven 
stålbult, i vilken ett genomgående hål -
3/ 32" i diameter - borrats. De två änd
pluggarna - se arbetsritningen - göres 
av brons eller mässing och ha till upp
gift att skydda cylinderväggarna mot 
repor i den händelse kannbulten skulle 
förskjuta sig. 

KANNRINGARNA. 
Kannringarna - två till antalet -

svarvas av stål samt härdas. De 
böra slipas, så att alla ytor bli . så 
släta och jämna som möjligt. Bild 22 
visar ovannämnda detaljer i färdigt 
skick, och på bild 23 ses vevstaken mon
terad med kanna inkl. tillbehör. Bild 24 
slutligen åskådliggör det kompletta vev
axel- och kannsystemet i monterat skick. 

4:e avsnittet 

J 

VEVSTAKE. 

Skisser till vevstake (nvan), kanna och 
svänghjul (nedan). 

L-.L-I 
SVÄNGH.JUL 

OJJ 
KANNRIN~ . 

t 



HÖSTENS MODELL 
SVÄNGHJULET. 

Svänghjulet, som gjutes av vanligt 
gjutjärn, bearbetas på vanligt sätt -
och bild 25 visar en av de inledande 
svarvoperationerna. För att svänghjulet 
skall fungera absolut perfekt, måste 
bl. a. det koniska centrumhålet svarvas 
med största noggrannhet, så att hjulet 
icke kastar. 

VIPPARMARNA. 
De två vipparmarna - se detalj 5 -

tillverkas av järn eller ' ännu hellre av 
stål. Bussningarna till dessa - se de
talj 6 - svarvas av lagerbrons. Stånda
ren, som befinner sig mellan de två vipp
armarna, och som visas på detalj 8, för
färdigas av stål liksom bulten enligt de
talj 14. Skissen intill detalj 5 visar, hur 
hela detta system sammanmonteras. 

VENTILERNA och ventilfjädrarna m. m. 
Ventilfjädrarna göras av prima stål

tråd. Pianotråd kan med utmärkt re
sultat användas. Lindningen av fjädrar
na sker på ett ytterst enkelt sätt exem
pelvis i svarven, där ståltråden lindas på 
en dorn, som givetvis måste vara avse
värt klenare än den färdiga spiralfj ä-

derns inre diameter. Man experimente
rar helt enkelt ut den lämpliga dorndia
metern genom att linda några ståltråds
varv på olika dorndianietrar. I välsorte
rade järnaffärer - t. ex. A.-B. John 
Wall i Stockholm - kan man också få 
köpa färdiga spiralfjädrar av olika di-

F"Ö~SÅNKTA 
5KRUVH,(1.. (SE TEXT) 

DETALJ 

SE TE"'T'E.N 

mensioner. Spiralfjädrarnas mått och ut
seende framgår av skissen, detalj 9. , 

Ventilerna tillverkas av stål, och man 
kan alternativt göra dem i ett enda styc
ke eller så som visas på skissen - detalj 
10. Det senare förfarinp'ssättet är givet-

vis enklare, enär man kan använ
da vanliga silverstålaxlar för ven-

O~fALJ 5 DUAL'" G DI!TALJ " tilspindlarna och nita fast lämpli-
=~=~Cr::~~~I~. i. t.tP@gastålbrickorvidändarnapådes-

" l'.!' -1~6'~ .j 1+"1" sa. Bästa resultatet erhålles dock, 

~: 
15 om man nedlägger litet mera ex-

.!!:,+!!" ,~ tra. arbete och svarvar ventilerna 
16 t 32 r(~~ T<:"T~") av massivt stål. Ventilspindlarna 

SPRINT 

~ 11~i ~ finputsas noga med fin smärgel-
~I" ~ ;:,~ duk, och särskilt ventilernas sned-

I · q :: ..J:. ytor böra bearbetas med största 
1 t I 4' l" noggrannhet. Ventilerna måste 
~ ~-y- ~~8~ " passas i sina säten mE'il ~h~"l"t 
::'1" ~' - -. ~~N = ' , precision, och den fullständiga 
TY-:I ' ~ , ~' , tätningen erhålles genom in slit-

)2 i ~!.<O _' y:} ': ~ ning medelst karborundumpul-
ca:E' l 16 ver blandat med olja. Det fin-
.. ;i'IO- :, DnALJ 14 DETALJ 13 ~l"~ nes också speciella 

S 
I ~> ' ventilslippa~tor, som 

DETALJ 8 TT '.' T~' -.- ~iGlo- (. blandas antmgen med 
~~I I ii' r,1 ,-,. ;; 6 vatten eller olja (se 
161 I' ~.!.~" : ~,~ .'" " resp. bruksanvisning-

132 .,-;- l -~ 'I ar), och vilka kunna 
." ~ I rekommenderas. 

N dL ,'" .~ t<-~' VMtil,tängenm -
,i.. I ~ 8 ~ _ _ ffiJ enli~~ detalj ~kiss ~3 
~,., ~I~ G O - goras av sIlverstäl, 

DETALJ "I t ---L-V DUALJ II och de nedre kulfor-
DETALJ 10 ~'~I<- DoorA'-J Il. made ändarna härdas 

Bild 91 : Svarvning 
,av ventillyftarna. 
Bild 92: De färdiga 
ventillyftarna, ven
tilstängerna med till
behör samt gejdlag
ringen. Bild 99: Ven
tiler med fjädrar o. 
brickor. - Skisser
na på denna sida vi
sa det. 1 oljeslun.g
aren, 5-14 se tex
ten. - Ej utsatta 
mått erhållas genom 
jämförelse med de 
utskrivna. Tot.-läng
den på cyl. är 2lh". 

omsorgsfullt, dock icke så hårt att de bli 
spröda och riskera att gå av vid före
kommande påfrestningar. 

Distansstyckena - se detalj skiss 7 -

Kanna och vevstake. 

göras av stål och härdas. De skola gäng
as på ventilstängernas överändar. Ven
tillyftarna, se detaljskiss 11, göras även
ledes av stål samt härdas. Ytorna, som 

Motorns arbetande delar. 

utsättas för friktion mot andra metall
ytor, slipas så noggrant som möjligt för 
erhållande av största släthet och därmed 
minsta möjliga friktion. 

Svarvning av svänghjul. 

GejdIagringen - detaljskiss 12 - för 
ovannämnda ventillyftare gjutes av la
gerbrons och bearbetas enligt detaljskis
sen. Se för övrigt bilderna 31, 32 och 33! 
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Flyg modell med 

TLunderLol~~ 

I föregående avsnitt behandlades den 
intressanta Republic Thunderbolt mo

dellen ur allmänna synpunkter, och byg
gandet av flygplanskroppen påbörjades. 
Såsom inledningsvis nämndes, bör krop
pen byggas i två halvor, vilka sedan hop
limmas. Man bör tänka på, att kroppen 
är den del av modellplanet, som utsät
tes för de största påkänningarna. Såle
des måste den tåla alla stötar, som för
orsakas av hårda landningar. Vidare 
måste kroppen på planet kunna stå emot 
det starka vridmomentet från bensin
motorn. 

Av ovanstående framgår, att kroppen 
måste byggas så, att den blir så stabil 
som möjligt. En av detaljskisserna vi
sar, hur modellplanets kropp tillverkas. 
Man ser hur spanten till den ena sektio
nen (halvan) av kroppen fastsättes vid 
kölribborna, och hur longerongerna se
dan limmas fast på sina platser. 

Vid spantens fastsättning bör man an
vända sig aven hjälpanordning. Först 
drar man upp en rak linje på den under
liggande brädan. Därefter uppmärker 
man mittpunkterna på samtliga spant, 
så att det rätta utgångsläget för det 
fortsatta byggandet skapas. Kölribbor
na Kl och K2 limmas därefter fast vid 
respektive spant, och de olika detaljer
na hållas lämpligen fast i sina lägen 
medelst små stift, som slås i brädan. 

Longerongerna - de rängs gående lis
terna i kroppen - böra utväljas med 
allra största noggrannhet, främst med 

Från marken ma
nÖ1!rerar ni själv 
denna modell av 
världens största 
jaktplan. 

tanke på jämn homogenitet och hård
hetsgrad. Om olika slags trä kommit 
till användning, blir kroppen nästan un
dantagslöst sned, vilket i sin tur för
stör hela arbetet. 

En del ställen av kroppen utsättes för 
större påfrestningar. Detta gäller främst 
nosen, fästena för landningsstället samt 
stjärtpartiet. Samtliga ställen, som kun
na tänkas bli utsatta föl' dylika extra 
starka påfrestningar, böra förstärkas. 
Detta sker medelst förstärkningsklotsar 
samt särskilt omsorgsfull limning. Till 
följd av olika spänning i longerongerna 
- vilket ofta brukar vara fallet trots 
omsorgsfullt urval av materialet - har 
en kropp gärna benägenhet att bli sned. 
Detta fel kan i de allra flesta fall rättas 
till på så sätt att man genomdränker 
longerongerna med vatten, varefter 
kroppen sättes· i spänn sedan den vri
dits i rät t läge. Den bör sedan lämnas 
orörd tills träet hunnit torka ordent
ligt. 

Så som synes på skissen, som visar 
kroppens hoplimning, skola spanten 
F-5, F-6 och F-7 avtagas på de marke
rade ställena, så att vingarna kunna 
fastsättas. Detta arbete skall dock icke 
ske förrän kroppen i övrigt limmats ihop 
och är så stabil som möjligt. 

Motorbädden med tillhörande batteri
låda illustreras på en särskild skiss. Den 
på skissen visade utformningen är icke 
definitiv, utan bädden och lådan utfor
mas med hänsyn till förefintlig motor 

1= 
~. ~: CW-I=,?::J~=~::::-=~- -=--~4r=-_"--:==---=-.J:E:===~ .~ I 

W-13 ~===- ________________ -.... !--,-d 
I~ ~ 

..7 ~ KULSPRUTE-
ATRAPPER 

W7 

6 
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etc. Batterier, tändspole osv. limmas 
fast i den därför avsedda lådan, men in
nan dess bör respektive detaljers läge ut
provas i praktiken med hänsyn till upp
nåendet av bästa möjliga tyngdfördel
ning, så att lämplig balans erhå1les. Mo
torbäddens samt vidhängande lådas läge 
i flygplanskroppen framgår av översikts
ritningen i föregående nummer. 

Sporrhjusstället, som böjes till av ett 
stycke stadig pianotråd, fastsättes i en 
förstärkningsklots, som fastlimmas vid 

URSÅ(;NIN" FÖR A ~ 
HJULARMEN. /" \~ ~ 
FÖRSTÄRKNINGI\R 
I\NBRINGA5 p~ 
f'(-:Vs ' SI DOR. 

SPORRH.JULET5 
- MONTERINCl 

spanten F-H - se motsvarande detalj
skiss. Sporrhjulet kan vara av massivt 
trä eller försett med gummiring. Yttre 
diametern skall vara omkring 3/ 4", dvs. 
19 mm. Sedan kroppen således färdig
ställts, vad själva stommen beträffar, 
putsas alla yttersidor med sandpapper 
och läggas därefter åt sidan tills vidare. 

Vingens spryglar sågas ut av hård 
balsa eller annat träslag. I det senare 
fallet måste sparhål borras i spryglarna, 
så att vikten minskas i största möjliga 
utsträckning. Detta får dock icke ske på 
bekostnad av spryglarnas styrka och sta
bilitet. 

Mönsterskissen med spryglarna är 
tryckt i hel skala, varför man endast har 
att överföra konturerna på arbetsstyc
kena. Samtliga spryglar sågas ut av 
1/16" tjockt material, och av varje spry
gel tillverkas 2 st. med undantag av W-4, 
som göres i tre exemplar. Utskärningar
na i spryglarna få icke göras för trånga, 
ty i så fall uppstå lätt spänningar, vis
serligen ganska små, men ändå tillräck
liga för att åstadkomma skevhet. Man 
måste noga tillse, att vingbalkarna icke 



SEKTION ÖVER STASILlSATOR 

MANOoJERHANOTAG 
I 

MANÖVERSKIVA 
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W=t-
under några förhållanden tillåtas sitta 
och spänna i spryglårnas urtag. 

Vingbalkarnas storJ,f:!k bestämmas av 
urtagen i spryglarna. Framkanten be
står av lämplig trälist, som avrundas 
med hänsyn till spryglarnas tjocklek etc. 
Vingens bakkant samt vingspetsarna så
gas till med ledning av den rutade möns
terskissen - se detaljerna W-l, W-2 och 
W-3. Varje liten del av vingen måste 
göras med tanke på lägsta luftmotstånd_o 
Framkanten skall således som förut 
nämnts avrundas, under det att bakkan
ten skall vara spetsig, dvs. skarp. 

Kulsprutorna markeras av runda trä
pinnar, som stiftas samt limmas fast på 
angivna ställen på vingen. Sedan vingen 
limmats ihop och limningen hunnit tor
ka,. finputsas alla ytor som sedermera 
skola beklädas. 

Landningsstället tillverkas av stadig 
pianotråd och fastsättes vid vingen så 
som framgår av motsvarande detaljskiss. 
Trådändarna stiftas fast i vingens trä-

Ir' U ROo.LIG LED 

SE O~TAL.")SKIS5EN T . V . t 

delar sedan de böjts och gjorts spetsiga. 
Vid föreningspunkterna löder man ihop 
pianotråden. 

I 
I 

" : -,. 
-/lo ., 

J.r)lJ 
Hjulen, som äro l 7/ 8" i diameter, 

kunna vara massiva trähjul eller för
sedda med gummiringar. 

Kabinen göres av tunn celluloid och 

fastlimmas medelst celluloidiösning på 
sin plats. Den underliggande stommen 
består av metalltråd och böjes till enligt 
uppgifterna på mönsterskissen. 

Stjärtfenan och stabilisatorn sågas ut 
enligt mönsterskissen av 3/ 32" tjock bal
sa eller annat lämpligt träslag, och man 
bör se till. att dessa detaljer erhålla den 
rätta aerodynamiska formen. Den här 
ovan nämnda rutade mönsterskissen upp
tar även en del andra, förut icke nämnda 
detaljer. Tack vare de olika siffer- och 
bokstavsbeteckningarna är det inte 'svårt 
att passa tillsammans de skilda delarna, 
och den i föregående nummer återgivna 
översiktsritningen är en god hjälp här
vid. 

Klädseln av planet är inte så svår, 
men för att uppnå ett gott resultat ford
ras noggrannhet och tålamod. En sak, 
som man måste taga hänsyn till, är 
krympningsgraden hos papperet eller ty
get, som man tänker använda för kläd
seln. Det är därför viktigt, att man först 
provar materialet genom att bekläda en 
mindre del av planet. Även provimpreg
nering av klädseln bör ske på detta "ex
perimentstycke". Genom att experimen
tera litet i fråga om klädsel och impreg
nering, får man reda på hur pass stor 
krympmånen är och hur arbetet skall ut
föras för uppnående av bästa r esultat. 

Vid köp av japanpapper, tyg etc. för 
beklädnaden gör man klokt i att samti-

1 1 '1 1 I II! LUFTUTLOPP. (YTTE.RKONTURERNA) 1 I I 
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DETAL.JSKISS ÖV~R MOTOFlS,ÅDO SAMT 

~ÖR r~NONINGSAGGREGAT 

smäckra som möj
ligt, enär den rela
tivt stora vikten an
nars kan ha menlig 
inverkan på planets 
manövrering. Det 
kan vara klokare att 
i stället använda 
starkare senor e. d. 
som kunna fås i en 
affar som säljer 
fiskredskap. 

\eOTTE.NPLAT T AN 
TlLLVE.R~AS AV Yl,- TAÅ 
STORLEK 13/ 8 - )( 7 Y4ö I 

M-I 

MOTOR5ÄOOENS EXAKTA 
UTSEE.NOE BESTÄMME.5 A.V 
DE.N F'ÖREFINTLIGA MOTORNS 
STORLEK, TYP ETC. 

Manöverlinornas 
längd bestämmes a v 
den radie, inom vil-

digt tillhandla sig ett häfte, som ingåen
de behandlar klädselns anbringande på 
modellen. Alla större modellfirmor till
handahålla dylika bruksanvisningar. 

Sedan nu planets olika delar äro fär
diga, monterar man ihop dem med iakt
tagande av största noggrannhet. Skyddet 
kring motorn bör tillverkas av alumi
nium och ges det 
utseende, som visas 
på skissen. Planet 
målas i grå färg, 
och Förenta Sta
ternas nationali-

tetsbeteckning 
klistras fast på de 
markerade ställena. 

Manövreringsanordningen 
visas på en 'av skisserna. 
Som "man ser påverkas höjd
rodret aven smal stålwire, 

ken man önskar att 
flygplanet skall manövreras. Längden 
torde dock icke understiga 7 ii 8 meter. 
Medan "piloten" står i centrum av den 
tilltänkta flygplatsen, startar en annan 
person motorn på planet. När detsamma 
börjar rulla framåt för egen maskin, 
gäller det för föraren att vara på sin 
vakt. Är planet i ordning, skall det lyfta 

som är fäst vid manöverski
van. Beslagen för fästande 
av de olika kablarna tillver

HÄRK UPp UR
TA~f"..N FöR. • 
VINGARNA PA 1 
F- 5, F-b ~ F-r • 

kas av kraftig plåt, samt 
fastmonteras på lämpligt sätt enligt bil
den. Höjdrodrets fena är monterad rör
ligt medelst gångled, och en fjäder an
bringas så att roderfenorna vridas upp
åt. Med manöverlinornas hjälp kan den 
från manöverskivan gående wiren dragas 
åt, så att man får den önskade ställning
en på fenorna. De små detaljskisserna 
visa dessa delars utformning. 

De använda stållinorna skola vara så 

utan svårighet och hålla god balans. 
Skulle så icke vara fallet, måste man 
undersöka vad felet kan bero på. Det är 
möjligt att tvngdfördelningen i planet 
är mindre god (batterierna och tändspo
len kunna vara felplacerade). Det gäl
ler i så fall att rätta till felet och prova 
om igen. 

Sedan planet stigit till väders, bör 
man prova sig fram för att utröna bästa 

Under denna rubrik "iii Tf A. bidraga till 
att kontakten hobbybterna emeilan knyte. 
f/LYtare , bl. a. genom att vi fd lära känna var
andr/LY arbetsmetoder. Var och en ha vi jlJ 
vdrt lilla knep rör aU komma tillrätta med 
olika lilllationer, men Idl dem inlt längre 
bli en hemlighet utan lär bort dt gjorda er
farenheterna och lär .Jälv av andra, meloder. 
Verkligt goda förslag - insända av läsekret
.en - komma att honorer/LY. Skriv hobbytip6 
pd kuvertet , sam adreuer/LY tiJI Teknik f{jr 
Alla, Box 111117, Stockholm S. 

Hur skilja mellan kolstål och snabbstål r 

Det händer ofta i varje mekaniskt in
tresserad människas liv, att hon ställs 

inför problemet att avgöra, om t. ex." 
en spiralborr är av snabbstål eller kol
stål. Den ursprungliga beteckningen kall> 
vara oläsbar, och man måste således till
gripa andra utvägar. Ett enkelt sätt att. 
undersöka saken är att sätta det miss
tänkta stålstycket mot en roterande' 
smärgelskiva. Bildas härvid gnistor, är' 
det säkerligen fråga om kolstål. Är fö
remålet av snabbstål, uppstår ingen 
gnistbildning. 

Skydda maskinlagren. 
A nvändes vanliga oljesmörjkoppar, kan. 

Jet knappast undvikas, att förorening-o 
ar komma in till lagret tillsam
mans med oljan. Filspån och andra me
tallpartiklar ha så lätt att fastna på. 
oljekannans pip, och man tänker inte all
tid på att torka av alla detaljer så no
ga som vore önskvärt. 

Ett bra sätt att hindra främmande 
ämnens inträngande i maskinlager är att; 
förse oljekopparna med filtpackning. Ol
jan tränger lätt genom filtskiktet, men 
alla fasta partiklar avskiljas obönhör
ligt och stanna kvar ovanpå filtytan~ 
Alltså: Endast filtrerad olja till de öm
tåliga lagren - och maskinernas livs
längd kommer att ökas! 

sättet för manövreringen. Rörelserna på , n manöverlinorna måste vara lugna och 
n _ jä!llna, m.en det,. dröjer ~ ap-

~
' ::_ : : I : ~w-4 ;~ro~:~:,l~;~tä~t~;ede/~~~i 

n-----------_~J 1- - - - - - - - - - - - sattet for SItt plans manovre-

~ 
ring. Det är därför onödigt 

~ 
1 1 5 att uppehålla sig längre vid ' 

- - - - - - - - - - - _I 1_ n __ - ___ - - - _ _ denna detalj. 
r:J Såsom framhållits i före-e l I I~~ gående avsnitt av az:tikeln, 

'-- _I '- R 1 1 _ kan man montera In en 
" - - - - - - - - - - - - - - - - - - automatiskt verkande tänd-

~ 
1 1 7 ningsströmbrytare, så att 

~ - - ...J 1- - - - - - motorn kan stoppas efter ett 

c-c- n 8 visst antal lninuter. I annat 
1_ _ ~I fall kan det gå så illa, att pla-

- - - - - - - -R - - - -~ '-- - - - nets förare måste stå ute hela 
~ ! I ~ natten och se sitt plan kretsa 

----~~-------------~==~~=======================_--------~ runt, runt, utan att han har 
SAMT!.. . STYCKEN C ~ möjlighet att stanna maski-
AV Ya 10· T J o C. K T 10 n nen. Detta om bensintanken 
MATERIAL.. ~ är tillräckligt rymlig f örstås . 

.-- I 2· n ------- Spryglarna och spanten, L _____________________ --' 1 liksom en del andra detaljer 

C- ------, på Thunderbolt-modellen, bö-
MALLAR F'ÖR SPRYG.LARNA II n '11 k b l f" ra helst tI ver as a vasa or 
I NATURLIG SKALA! ~ "' _ nedbringande av vikten. 

20 TEKNIK för ALLA 12/101945 



D e faktorer, som inverka på ett båg
filblads prestationsförmåga och livs
längd, äro i första hand utgångsmate
rialet vid tillverkningen, värmebehand
lingen och utförandet. 

Fagersta bågfilblad tillverkas av ett 
förstklassigt Dannemora snabbstål. In
nan stålet tages i anspråk för tillverk
ning av bågfilblad, underkastas det en 
ingående kontroll. 

Det höglegerade material, som snabb
stålet utgör, kräver för att man skall 
få fram stålets bästa egenskaper, en syn
nerligen omsorgsfull värmebehandling. 
Exempelvis vid härdningen är sättet för 
uppvärmningen, uppvärmningstidens 
längd och härdningstemperaturen av av
görande ~etydelse. Med hänsyn härtill 
ha för tillverkningen av Fagersta båg
filblad särskilda mekaniska anordningar 
konstruerats, som möjliggöra en osvik
lig precision vid genomförandet av de 
olika tempon, som ingå i härdningspro
cessen. 

Tillverkningen av Fagersta bågfilblad 
baseras på den ingående erfarenhet våra 
verk under många decennier förvärvat 
vid framställning av kvalitetssågblad av 
olika slag. Moderna maskinella anord
ningar och verktyg för bearbetning av 
bladen bidraga likaledes till att fram
bringa en förstklassig produkt. Slutligen 
ha vi vid egna verkstäder och i samar
bete med ett flertal kunder möjlighet 
att praktiskt utprova bågfilblad, t. ex. 
med avseende på den lämpligaste ut
formningen. 

Använd endast 

fAGERSTA BAGfilBLAD 
av Original Dannemora snabbstål 

Viktigt! 
Den utomordentligt goda skärpan hos 

Fagersta bågfilblad har kunnat uppnås 

endast genom en obetydlig eftergift 

med avseende på segheten. Vanliga båg

filblad av låglegerade stålkvaliteter till

låta i många fall en överdrivet vårds

lös behandling utan att bristning inträf

far. Ett höglegerat snabbstålblad ford

rar mera aktsamhet. Spänn därför in 

bladet väl i bågen och undvik ryck och 

vridningar under sågningen. 

Bruka bladet rätt! 
Handsågblad böra användas vid ca 50 
slag/min. För bladet stadigt framåt ef
ter bladets hela längd. Korta, ryckiga 
sågtag fördärva hastigt tänderna. 

Välj rätt blad för de olika material Ni 
skall såga. Följ noga anvisningarna be
träffande tanddelning i vidstående ta
bell. 

Fagersta-bladen äro gulfärgade i ena 
änden och tänderna äro alltid riktade 
mot denna ände. 

I 

Välj rätt tanddelning 

så ger F AGERST A·bladet 

produktionsmaximum 

Material som skall 

·1 
Tänder pr 

bearbetas tum 

Rund-, fyrkant-, sexkant-I 
sektion o.d. åv mjukt 
stål, smidesjärn, gjut-
järn, koppar och andra 
mjuka metaller .... . 16 

Spånen knorra sig och 
behöva stor plats -
stor tanddelning. 

Rund-, fyrkant-, sexkant-
sektion o.d. av hårt 
stål ................ 16-18 

Spånen äro små och be-
höva liten plats -
mindre tanddelning. 

Vinkeljärn och andra 
profiler av järn, mäs-
sing, koppar o.d. o ••• 18-22-24 

Delningen måste vara 
mindre än materialets 
godstjocklek, annars 
brista tänderna. 

Tunna rör, exempelvis 
cykelrör och annat 
tunnväggigt gods i all-
mänhet ............ 28-32 

Extra fin delning är nöd-
vändig för att så 
många tänder som 
möjligt skola komma i 
kontakt med materia-
let. 

, 
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, Installera 

vatten renaren 

"DE]EKTOR" 
i Eder ångpannecentral 

. Förhindrar pannstensbildning 

slamanhopning 

A~hårdar vattnet till 0° tyska 

Begär prospekt nr 157 

Mekaniska Verkstads A-B 
MALMÖ 

GYKELBIL FÖR BARN 

PA mAngas begäran ha vi lAtit utarbeta 
en ritning till cykelblI tör barn. Den är 
otförd I - enkel konstruktion med huvud
vi kten lagd på att den skall bli billig att 
bygga och hållbar. En bil som alla barn 
bli stormförtjusta 1. Pris för ritning och 
arbetsbeskrivning .........•........... Kr. 8J1O 

Oms och porto tillkommer. 

HOBBY-FöRLAGET, BorA~ 
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En rafflande pedalslrid 
Forts. fr. sid. 15. 

system CB 101 däremot förefinnes ingen 
s~dan . lagring, utan där utgöras upp
hangmngspunkterna av rörbitar (se 
skiss utvisande friktionskällor å system 
CB 101 PILOT, övre högra hörnet) 
fastsvetsade vid en platta. I dessa rör
bitar löper lagertapparna, som utgöras 
av rundjärn. Jag finner det fullkomligt 
klart att upphängningsmetoden, som 
kommit till användning å system CB 
101 åstadkommer en friktion, vida över
s~igande den som 'uppstår i upphäng
nmgspunkterna å system HILL-SPEED! 
Därmed torde också herr Cronbergs på
stående om min "partiska framställ
ning" falla på sin egen orimlighet. 

I mitt förra inlägg förbisåg jag att 
påpeka den friktion som uppstår i pe
dal plattornas lagringsbeslag på system 
CB 101. På HILL-SPEED har pedal
axlar kommit till användning för pe
dalernas fästande till pendelrören. Även 
här lagras pedalaxlarna i två kullager 
vardera! De sena!lt påtalade friktions
källorna å system CB 101 angivas på 
skissen med bokstäverna J, K, L, M. 

Herr Cronberg bör betänka att alla 
TfA:s läsare ej äro skolade tekniker 
men väl tekniskt intresserade hob~ 
byister. Att denna kategori läsare ofta 
ej känner förutsättningarna för s. k. 
jämförelsediagram bör utan större svå
righeter kunna inses. Av denna anled
ning anser jag det ej vara något fel 
e}ler någon överflödig handling att pub
hcera ett mera fullständigt diagram, 
med angivande av förutsättningarna. 
E.tt skäl finnes dock. Det fullständiga 
dIagrammet har en märklig förmåga att 
kräva korrekta beräkningar. 

Min framställning över CB 101:s frik
tionskällor har mötts av ett visst in
tresse och jag anser av den anledningen 
skäl föreligga för publicerandet av skis
sen, vilken på ett klart och tydligt sätt 
åskådliggör förefintliga friktionskällor. 
De andragna friktionskällornas existens 
är ju otvetydig och de bidraga i icke 
oväsentlig grad till att glorian kring 
den eleganta CB-kurvan (i diagrammet) 
bleknar högst avsevärt, ity friktionen 
fortfarande utgör en synnerligen mar
kant, effektslukande faktor. 

Herr Cronberg uttrycker farhågor för 
att inte alla c-bilbyggare klarar upp
giften att bygga trampsystem HILL
SPEED, m~m nämner att vi genom se
rietillverkning kunna sälja systemet 
komplett för kronor 135: -. Herr Cron~ 
berg glömde dock meddela att möjlig
het förefinnes att köpa de detaljer, vil
ka bereda ev. svårigheter, till särskilt 
pris, varvid totalkostnaden betydligt 
underskrider den preciserade summan! 
F. ö. skulle det vara intressant att se 
den vagn som c-bilbyggaren i allmän
het kan framsälla för k :zi 125 :-, detta 
sagt utan några tvivel betro kvaliteten 
å herr N. O. Bergst,öms vagn. Jag för
modar - nämligen att herr Bergström 
kunnat erhålla en så låg slutsumma ge
nom synnerligen lyckliga omständighe
ter och det kan därför knappast anses 
att c-bilbyggaren i allmänhet lyckas så 
bra. 

En annan detalj å HILL-SPEED som 

tycks l?~kymra herr Cronberg är tydligen 
returfJadrarna. J ag skall här beröra en 
fördel på HILL-SPEED, som inte före
finnes å system CB 101. På HILL
SPEED funktionerar pendelarmarna 
med resp. drivkurvor individuellt och obe
roende av varandra. Den i returfjädrar
na ackumulerade kraften användes, se
dan pendelslaget är fullbordat, till att 
återföra pendlarna till sina bakre lägen. 
Man är alltså inte bunden till växelvis 
trampning, som på system CB 101. . 

Jag har tidigare påpekat att man, un
der förutsättning att drivkurvornas 
stigningsradier äro korrekt beräknade, 
erhåller en accelererad drivning, vilken 
stämmer väl överens med benens rörel
ser från de bakre till de främre lägena. 
Man behöver alltså inte trampa fram 
den ena pendelarmen, när man fullbor
dat ett arbetsslag med den andra, utan 
man kan trampa olika långa rörelser 
med de båda pendelarmarna, ett förfa
rande, som visat sig synnerligen effek
tivt vid hastig forcering av längre stig
ningar. Vidare kan man genom att 
trampa slagen i varandra, dvs. man 
använder sig av reducerade pendelarms
rörelser och påbörjar det ena arbetssla
get strax innan man fullbordat det an
dra, ständigt använda sig av -det effek
tivaste arbetsmomentet, utan att nämnda 
moment tillåtes sjunka vid pendelarmar
nas ändlägen. Fördelen förefinnes en
dast å HILL-SPEED och den är mycket 
påtaglig vid bekväm och kraftbesparan
de forcering av branta stigningar samt 
vid snabbstart. Ytterligare kombina
tionsmöjligheter gives. "Växlingen" an
passas under drift, utan mekaniska vä
xelarrangemang och därmed bortfaller 
även en tänkbar felkälla. Som samman
fattning torde kunna fastslås att HILL
SPEED knappast överträffas i något fö
rekommande "framdrivningsfall". 

Herr Cronberg undrar vidare efter vil
ka grunder jag dragit den "djärva" slut
ledningen att HILL-SPEED-systemet i 
utförande för en trampande i effekthän
seende skulle vara endast obetydligt un
derlägset CB-systemet för två trampan
de. Det ena skälet är följande: Med 
hänvisning till vad jag tidigare anfört 
beträffande allmänhetens kännedom om 
grunderna för s. k. jämförelsediagram, 
tillät jag mig antaga att det av herr 
Cronberg publicerade diagrammet verk
ligen avsåg att framställa förhållandet 
mellan CB 101 i tvåmansutförande och 
HILL-SPEED i enmansutförande. Detta 
förfarande förefaller kanske herr Cron
berg "absurt", men om han studerar 
sina tidigare uttalanden i denna sak skall 
han finna, att han aldrig omnämnt CB- 
systemet annat än för två trampande. 
Av denna anledning fick jag ett fler
tal förfrågningar beträffande det publi
cerade diagrammets riktighet. Jag för
modade att herr Cronberg hade "redu
cerat de olika jämförelseobjektens pres
tationsvärden till basvärden", men jag 
såg det aldrig påpekat, varför min slut
ledning knappast torde kunna betecknas 
som ologisk. 

Betr. det andra, tekniskt sett mera 
vägande skälet, se förklaring till HILL
SPEED:s funktioneringsprinciper, de 
"anatomiskt" korrekta drivkurveradier
na, de i förhållande till CB-systemet obe
tydliga friktionskällorna samt förhållan
det att drivelementen å CB 101 utgöras 

(Forts. på sid. 31.) 
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BO FOBSSTAL 

I FLYGETS TJÄNST 

Det nya helsvenska jaktplanet SAÅB-21 har landnings

ställ med indragbart noshjul, t~n konstruktion som 

ställer mycket höga krav på materialet. För vitala delar 

användes BOFORS RO 653, som vi nu lansera för en 

allmännare användning inom industrin. RO 653 är ett 

krom-molybdenlegerat konstruktionsstål för seghärdning, 

som blivit standardiserat i flygets materialnormer. 

BOFORS GOR SAMMA STAL FOR ER. 

AKTIEBOLAGET BOFORS BOFORS 

RO 653 levereras i form av valsat 

stångstål, smide eller stålgjut

gods. Stångstål kan levereras 

omgående från lager i Bofors. 

Begär lagerlista. 
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Nu hor 
KATALOG N:I' 2 

IIommill 

Att se tydligt 
är ett önskemål som vi alla har. Gott 

ljus hjälper ögonen och arbetet går 

mycket lättare. Rätt lampa på rätt 

plats är vägen till bättre ljus - och 

lampan heter LUMA. 

Lumalampan har 
fått högt betyg för 

"\ gedigen svensk kva
litet. Var je detalj i en 
Lumalampa å'r också 
en del a/j att lita på. 

Maater som knå- 25 watt 1:10 
par med fln- 40 watt 1:25 mekanik 

litar på Luma. På 60 watt 1:e5 
ljus ar den rik 7~ watt 2:-

LU 

Ventilerad PANEL ... 
(Forts. fr. sid. 7.) 

ceras invändigt, kommer således rums
temperaturen att nattetid sjunka mera, 
än om isoleringsmaterialet sättes utan
för planken. 

Av denna anledning bör man icke hel
ler vid efterisolering av gamla byggna
der sätta isoleringen invändigt, utan det 
lämpligaste är att riva loss ytterbekläd
naden och anbringa isoleringsplattor 
mellan denna och väggen. Endast vid 
efterisolering av timmerväggar eller då 
isoleringen utföres i samband med en 
genomgripande invändig reparation är 
det motiverat att placera isoleringsmate
rialet invändigt. I sportstugor och lik
nande sporadiskt begagnade utrymmen, 
där' man framför allt sätter värde på 
möjligheten att snabbt värma upp loka
lerna, är det naturligtvis lämpligt att 
placera isoleringsmaterialet invändigt. 

En fortsatt behandling av ytterväg
garnas isolering och konstruktion krä
ver emellertid, att hänsyn tages till även 
~tt a?nat isoleringsproblem, nämligen 
Isolermg mot fukt. Senare tiders bygg
nadsforskning har nämligen konstaterat, 
att fuktskador i väggar, tvärt emot vad 
man tidigare ansett, inte kommer från 
yttre nederbörds fukt utan från fuktig
het inifrån. Vid kokning, bakning och 
annan matlagninI'", vid tvätt och badning 
m. m. avdunstar stora mängder vatten i 
form av ånga. Luften anrikas på fuk
tighet genom utandning och avdunst
ning (svettning) från de människor, som 
bor i huset. Vid normal temperatur och 
stillasittande, lätt arbete avgiver en 
människa 40 gr fuktighet per timme, vid 
högre temperatur, hårt arbete, intensiv 
dans etc., kan denna fuktighetsavgiv
ning öka avsevärt. Våra husdjur avgi
va betydligt större kvantiteter fuktighet: 
en häst 200-250 gr/ tim, en ko 285-320 
gr/tim, ett svin 70-90 gr/ tim. Som 

A\B STOCKHO~MS 
PATENTBYRA 
K. Y. z~cco & E. H .•• uhn. 

Verksr. dlrektllrt bergsln,~ Jur. 1r.aD4. 
Axel Hasselrot, 

t a. byrLJir. i Kungl. Patent och Regisu.-..-erlr.cl 
docent vid Kungl. Tekn: HIIII.kolaD 
Centrum (KungsgalllD 36) Stockholm 
Grundad 1878 TeL, Vlllel 230970 

Vit broschyr med del och upplysningar rGo 
unde patent sllndes grads pi begllran. 

PATENT VARUMÄRKEN finns i konsumbutiker 
L17 
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TIPPVAGNAR 
järnvägsmaterial m. m. 

(JIit:J-o 
TAGE WlBERIi A-B 
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följd härav stiger fuktighetshalten i luf
ten i våra bostäder och djurstallar och 
är normalt betydligt högre än fuktig
hetshalten i den fria luften utanför 
byggnaderna. Endast vid enstaka till
fällen under varma sommardagar kan 
det inträffa, att luften utomhus blir fuk
tigare än inomhus, men detta är så ovan
ligt att man icke behöver taga hänsyn 
härtill. 

På grund av skillnaden i fukthalt mel
lan inner- och ytterluft uppstår nu en 
fuktvandring genom väggmaterialen. 
Om väggen är lagom genomsläpplig, så 
att vandringshastigheten för vattenång
an blir tillräckligt stor, får man en ut
fällning av fuktighet i väggen, där tem
peraturen sjunkit till den s. k. daggpunk
ten. Detta inträffar framför allt under 
den kallare årstiden, då den utfällda 
fuktigheten ofta fryser till rimfrost eller 
is. Vid rivning vintertid av väggar i 
hus, som nyligen varit bebodda, kan man 
ofta få se, att väggen är alldeles vit a.v 
utfälld rimfrost. Då isoleringsförIDågan 
hos ett material är beroende av dess fuk
tighetshalt på så sätt, att värmelednings-

Tabell I. 

Material I Spe vikt Sp.värme 
kg/m3 cal/m3 

betong ......... 1800-2450 380-515 
glas ........... 2400-2700 480-540 
granit ......... 2500-3000 500-600 
isoleringsplattor 
av cellulosafiber . 65 21 
isoleringsplattor 
av träfiber 265 88 
järn ........... 7850 900 
luft ............ 1,2 0,29 
marmor .... . ... 2600-2800 550-590 
sandsten ....... 2200-2500 485-550 
tegel .......... 1200-1600 265-350 
trä, furu, lufttorrt 500-550 320-360 
"gran. " 480-520 310-340 

vatten .. . . . . . . . 1000 1000 

talet stegras med stigande fuktighet, be
tyder detta, att värmeförlusterna genom 
en yttervägg kunna växa till kanske det 
dubbla värdet mot vad det beräknade k
värdet anger. Det är emellertid inte bara. 
på värmekontot, som förluster uppstår 
vid fuktighetsutfällning. Väggmateria
let är vanligtvis inte impregnerat mot 
angrepp av fukt samt röt- och mögel
svampar, varför fastighetsägaren här 
kommer att få vidkännas förluster på 
grund av högre reparations- och under
hållskostnader. Det är miljonbelopp, som 
varje år går till spillo i detta land på 
grund av fuktskador, framför allt på 
ekonomibyggnader. 

Fuktisoleringens p1acering. 

För att förhindra utfällning av fukt i 
ytterväggen måste den isoleras mot fukt
vandring medelst någon lämplig fuktig
hetsbarriär. Som ett krav på fuktig
hets barriärens fuktisoleringsförmåga. 
brukar man sätta en fuktighetsgenom
släpplighet av högst 0,5 gr per m2 vägg
yta och timme. Utförda undersökningar 
visar, att i vanliga bostadsrum med låg 
relativ luftfuktighet en vanlig hård trä
fiberplatta uppfyller fordringarna, fram
för allt sedan den blivit på något sätt 

. ytbehandlad (t. ex. oljernålad) . I kök. 



LANDETS STÖRSTA PLYWOOD-FABRIK 

'A"~" 

stora erfarenheten hos en synnerligen 
yrkesskicklig arbetarstam. En nog

grann tillverkningskontroll slut
ligen är Er garanti för aU kva
liteten alltid hålles jämn och hög. 

Ljusne har alla möjligheter att fram
ställa förstklassig Plywood. Råvaran 
hämtas från ett av vårt lands all-
ra förnämsta skogsbestånd. Vi ha 
de nödiga resurserna och den 

I \ 
I I 
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L lU S 1\1 E P LYWO O D 
LJUSNE-WOXNA AKTIEBOLAG • LJ U S N E 

Kronull är fina trådar av specialstål med stor hårdhetsgrad 
och seghet. Den tekniska triumf, som Kronull är, är resulta
tet av samarbete med Sandvikens Jernverk. Svensk me
tallurgi och sinnrikt konstruerade maskiner har bemästrat 
problemet efter tioårigt experiment arbete. 

TREEGGAD 
är varje Kronul/llber. 
Slipskärpa, seghel och 
slyrka .uml oljetrihel är 
KrVllul/s karaklerbliska 
egen. kaper. V id bearbel
nillg av meluller och 
pulsllillg av delaljer {ör 
modellbygge är den ett 
ulomordentligt hjälpme
del. 

Finnes hos järn- och färghandlare. Den överlägsna stålullen. 
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Uppfinnarekontoret 
med statsunderstöd inrättat av Svens

ka Uppfinnareföreningen, Valhallav. 

164, 3 tr., Stockholm. Tel. 622256. 

Kombinerat 

Transformator - likriktare 
aggregat 

20 volt, 2,5 ampere, tillräckligt för 2 
tågsätt samtidigt . Med 4,5 volt belys
ningsurtag. Omkopplingsbar 100---250 

volt. 
Pris 53: - + porto. 

Apelbergsgatan 48 
STOCKHOLM 

badrum, tvättstugor och i synnerhet i 
ladugårdar och dylika ekonomibyggna
der, är emellertid fuktigheten så hög, 
att fuktighetsbarriären måste förstärkas 
med en asfaltförhydringspapp. Asfalte
rad papp måste även användas vid puts, 
plywood, tapetserad träpanel eller porö
sa träfiberplattor. 

Det t orde observeras, att fuktighets
barriären skall placeras så nära den in
re varma väggytan som möjligt, ju när
mare den varma innerytan som fuktig
hetsbarriären placeras, desto mindre är 
risken för fuktutfäIlning (kondensering). 
Placeras den under ytterpanelen, såsom 
tidigare varit fallet, kan fuktigheten 
vandra in i väggen och fällas ut där, men 
det är mycket svårt att åter torka ut 
väggen. Den å fig 1 å sid 14 i Tf A 8/ 45 
visade väggkonstruktionen är sålunda 
principiellt felaktig. Den har också av 
ingenjör Wolff angivits som olämplig, 
ehuru från en helt annan utgångspunkt. 

Ovan angavs, att en fuktvandring på 
högst 0,6 gr per m 2 och timme kunde 
tillåtas. Denna mängd underskrides be
tydligt vid användning av asfaltförhyd
ningspapp, men kan aldrig helt elimine
ras. Man får alltid räkna med läckor i 
spikhål, sprickor och överlappsskarvar. 
Den lilla fuktighet, som söker sig ut ge
nom väg-gmaterialet, bortventileras emel
lertid lätt om ett luftmellanrum anord
nas under ytterpanelen enl. systemet med 
ventilerad panel (se fig 1 ovan), varvid 
väggen håller sig torr och isolerande. 
Det ventilerade luftmellanrummet har 
således ytterligare en annan och ännu 
viktigare uppgift att fylla utöver den av 
ingenjör Wolff angIvna. 

Det torde än en gång förtjäna påpe-

kas, att detta luftmellanrum skall stå i 
förbindelse med ytterluften genom lämp
ligt anordnade springor vid grundsoc
keln och takfoten. Det ventilerade' mel
lanrummet behöver icke vara så stort~ 
att luften kan rusa igenom. Det har vi
sat sig, att 6-10 mm öppning är till
fyllest för att uppnå avsedd verkan. I 
ett speciellt fall kan dock en viss för
si)<:tighet vara nödvändig att iakttaga. I 
kustbandet, speciellt på västkusten, in
träffar det i samband med storm och 
regn, att saltmättade mikroskopiskt små. 
droppar pressas genom sprickor och spik
hål in under lockläkten. Dessa saltdrop
par får ej tillåtas komma in i isolerings
materialet, då de i så fall nedsätter dess. 
värmeledningsförmåg-a och på grund av 
sin höga hygroskopisitet försvårar ma
terialets återuttorkning. I sådana trak
ter är det därför tillrådligt att inlägga 
en ordinär byggnadspapp, förhydrings
papp, närmast under ytterpanelen. Den
na papp får emellertid inte vara impreg-· 
nerad. 

Den av ingenjör Wolff visade, på bak-o 
sidan kälade, panelen kan varmt rekom
menderas. I Kramfors uppfördes för 
några år sedan ett bostadshus (fig. 2) 
vars ytterväggar består av inifrån räk
nat %" hård träfiberplatta, 1 % " plank, 
asfalterad förhydringspapp, 2 lager 35 
mm högporös cellulosafiberplatta (Kram
forsplatta M) och ytterpanel av 1" X 
6" bräder på baksidan kälade med 4 pa
rallella uppfrästa kanaler (se fig. 3) . 
Den 25 april i år uttogs prover å isole
ringsmaterialet på 4 olika ställen i väg
gen, 2 från södra, 2 från norra fasaden. 
Dessa visade vid analys en fuktig
hetshalt av högst 9,0 och lägst 8,3 %, i 

.-----(~)------, 
- - - - :'N-D~~ PÅ ~ll ÖGONSU(l{ 
R~NA HA ~ . ..:.'.':;;.:;;'!:a,:"'i:. 

2 11z" Modells"t'arl' 
Typ WM-175 

Tillverkad av bästa svensk a mater ial, stabil och k r aftig . 
F ör ha nd· eller motordr ift. Arbet sspindeln lagra d i 
SKF koniska rullager . Dä en 1400 v/ min elmotor a nvän· 
des t>liva spindelhas tigheter na 300-450-600-900 v/ min. 
Vä xelhjulsats bestäende av 14 kugghjul för 6-120 ggr 
p er tum e ller 0,1>-4 mm stigning medföljer . Top psIiden 
kan utbytas mot svä ngbar försätta re. 

Pris kr 420:- exkl. chuck 

Dubbhöjd .. .... mm 63 
Dubbavstll.nd .. . " 175 

Dub bkona ... B & S nr 2 
T otallängd ...... mm 620 

Spindel borrning " 8 Vikt ca kg ...... .. .. .. 19,5 

18. JOHN W1LL 
MASKINA VDELNINGEN 
Sveavägen 36, Stockholm 

Tel. Namnanrop. 
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Löddrande 

Spar på tvllen och tag i 

stället det löddrande 

AT A till hårt smutsade 

händer. Det är effektivt 

och gAr fort och lätt. 

ATA 



medeltal 8,6 % eller j ust den fuktighets
halt, som ett material av detta slag upp
visar i lufttorrt tillstånd. Materialet 
hade sålunda icke under de 3 år, som 
huset använts. ökat i fuktighet. Det tor
de förtjäna påpekas, att den gångna 
hösten varit ytterst blåsig och regnig 
med nederbördssiffror långt över det 
normala. Som känt är, brukar fukthal
ten i en vttervägg- så småningom stiga 
med åren och fukthalter på 15-30 % 
är ganska vanlig-a. Det kan sålunda an
ses fastslaget att denna väggkonstruk
tion utförts efter riktiga principer och 
bör ha framtiden för sig. 

Bertil Segring. 
Civilingenjör. 

Ett tillägg. 
J ag har haft tillfälle att taga del av 

civilingenjör Segrings inlägg med an
ledning av min uppsats i Tf A nr 8/ 45. 

Ingenjör Segrings anmärkning att 
åberopade artikel ej innehöll hela san
ningen om "fukt i väggen" är fullkom
ligt riktig. - Till mitt "försvar" får 
jag göra veterligt att originalmanuskrip
tet berörde även de frågor ingenjör Seg
ring åsyftar. På grund av bristande 
spaltutrymme var red. bringad göra in
skränkningar i texten. 

Det är glädjande veta, att ingenjör 
Segrings inlägg i detta intressanta och 
hittills för litet beaktade spörsmål till
kommit och införes i TfA. 

Ingenj ör Segring f ramhåller vägg
konstruktion med hård träfiberskiva el
ler plywood som ytbeklädnad till väg
gar i bostadsrum. - J ag tvivlar på att 
herrar inredningsarkitekter vitsordar 
detta förfarande. I kök, hallar och tam
burer ha dessa byggnadsskivor sitt be
rättigande. Den porösa träfiberskivan, 
uppsatt med underlag- av impregnerad 
väggpapp, är att föredraga och använ
des numera i stor utsträckning. 

Beträffande företeelsen "Fuktvand
ring i väggmaterialet", gör ingenjör Seg
ring gällande, att det .på grund av skill
nad i fukthalt mellan inner- och ytter
luft uppstår en f uktvandring genom 
väggmaterialet: - Begreppet är otyd
ligt definierat och förefaller vilseledan
de, varför jag, då hithörande frågor än
dock skola klarläggas, bidrager med föl-
j ande, förtydligande text : , 

Den i luften befintliga fuktigh~ten ut
göres av vattenånga, vilken är en f ysi
kalisk företeelse med av naturkrafter 
givna och of rånkomliga egenheter. 

Vattenångan utövar alltid visst tryck, 
som varierar med luftens relativa fuk
tighet och temperatur. - Som en fysi
kalisk egenhet för luftens vattenånga är 
att bemärka att denna f örhåller sig som 
en självständig gas och kan förflytta 
sig i sitt uppehållsmedium, luften, utan 
att därvid föra med sig- denna. 

Under kallare årstider, som i vårt kli
mat utgör större delen av året, är i et t 
uppvärmt hus ångtrycket alltid större i 
den inre, varma luften. än i den yttre, 
kallare. - Denna skillnad i ångtryck 
söker att utjämna sig på så sätt, att 
ångan av högre trycket strävar till ång
an av lägre trycket. Den av tryckskill
naden uppkomna ångtransporten försig
går genom materialet i byggnadens yt
terväggar och är den f ysikaliska förkla
ringen till "fuktvandring genom vägg-
materialet". Allan Wolff. 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

I BILR~P!n~d~sT~I~~n~~r~rSt~JRbllreparatörer börja den 29 okt ober , if 
26 november 1945 och 7 Janua r i 1946. 

I SV E I~ec~~s~r~r ~ ~~ ~e~ ~J~trlsk svetsning samt 8 .. veckors kombinerade I 
gas- och elektriska svetsningskurser m ed praktik borja den 29 oktober, 
26 november 1945 och 7 januari- 1946. 

HANDELSKURSER 

I ·1 praktisk kontorsutblldnlng 1 5 mll.nader börja tisdagen den 29 januari 1946. t 
p"",U ooh .",." ••• "., m.t , ,",t.~ " tid •• "., ., .,m • ." ... ~. i 

! •. ~.~!~~~a~:!.:~:~.~.~.~.~~.~.~.~~~~~.t:~ ... · 
~ :'·ffl' 3:(\),.',FI f4 :f:1J3 :t!1 !<\) 'i. 

Kommunal Iäroan.talt un4ier sta n. Inspe tion. 
ya kurser börja den 10 jan. Stat s. t1pendler upp till 75:- kr. 2 

mAn. FackavdelnIngar för maoklnteknlk (Inkl. motorteknlk) , elek
troteknik, hu. byggnadskon.t samt väg- och va ttenbyggnad. Väg
mA.tarekur •• Yrke.kurs för el. Installatörer, statskors (B-kura). 
A-behör ighet ka n u nder viOla förutsättningar erhAlla. f rAn elek 
triska fa ckavdelningen. högre kura. - Moderna laboratorier. Plats
örmedllng. Anmä lan senast d. 15 nov. Aberopa denna t1dnlnlt 

Ledande ång
panneleverantör 

·JMW· 
JÖNKÖPINGS MEK. WERKSTADS AB • JÖNKÖPING 
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Kolbrytning privat. 
Df!n privata kolbrytningen inom Höga-

näsbolagets koncessionsområde upp
går för närvarande till ca 7 000 ton pr 
månad. Man räknar med att produktio
nen under innevarande år skall stiga till 
ca 80 000 ton. 

Möjligen kan någon ytterligare ökning 
väntas genom tillkomsten av nya gruv
öppningar. Därtill kommer den fria bryt
ningen i Rögle, Jonstorps socken, vil
ken har en kapacitet av ca 2000 ton 
per månad. Slutsiffran kan sålunda nå 
upp till ungefär 100 000 eller densamma 
som senast föregående år inom själva 
koncessionsområdet. Under senaste ti
den ha grävningar påbörjats på 15 nya 
ställen, och i fem av dessa har man nått 
ner till flötser med kol av god kva
litet. Inalles pågå arbeten nu i ett 70-
tal öppningar, medan arbetsstyrkan är 
ca 400 man. Det bästa kolet finns i Bjuv
Billesholmsdistrikten. Värmekalorierna 
nå här upp i 4 700 enheter, ibland ända 
till över 5 000. Som jämförelse kan näm
nas att det bästa " engelska kolet håller 
8000 enheter. Så gott som allt vad 
man tar upp säljes genom Höganäsbola
get till Sockerbolaget och Skånska ce
mentbolaget. Röglekolet däremot får säl
jas fritt, och ehuru kalorivärdet inte 
når upp till mer än 2 600 il 3 000 enhe
ter, har det visat sig användbart även i 
värmeledningspannor. 

Sågverk nedlägges. 
Svartviks sågverk i Njurunda kommer 

att nedmonteras och den maskinella 
utrustningen skall utbytas till försälj
ning. För bolaget har sågverksdriften 
inom Sundsvallsdistriktet på senare ti
den koncentrerats till sågverken i Skön
vik, Sund och Tunadal, och endast mera 
sporadiskt har drift förekommit i Svart
vik. Hyvleriet i Svartvik har tidigare 
ombyggts till trähus- och snickerifabrik. 
Sågverksrörelsen i Svartvik går tillbaka 
ända till 1873. 

Kölar för Norge. 
Norska redare förhandlar f.n. med sven-

ska varv om ytterligare 725 000 död
viktton tonnage. Leveranserna skall ske 
före våren 1949. Det rör sig om en affär 
på 400 milj. svenska kronor. Beställ
ningarna skulle omfatta 80 fartyg, och 
av dessa kommer 52 att byggas i Göte
borg. Fullföljandet av dessa norska be-
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ställningar kommer ej att inkräkta på 
leveranserna till svenska rederier. Nor
gebåtarna, som byggas i tur med de 
svenska beställningarna, utgöras av 
snabbgående lastbåtar och tankbåtar. 

Svensk-amerikanskt 
samarbete. 
överenskommelse har träffats mellan 

Viskafors gummifabrik och Firestone
fabrikerna i Ohio om att Viskafors för 
framtiden skall tillverka och sälja Fire
stoneringar. 

Viskaforsfabriken kommer även att 
tillverka andra gummiprodukter som 
framställts av Firestone. Ä ven dessa till
verkningar skall ske i intimt samarbete 
med Firestonefabrikerna. 

För sillfisket. 
Ett tiotal begagnade svenska fiskebåtar 

ha sålts till fiskare på Island. Det 
rör sig om relativt nybyggda båtar, i 
regel blott två till tre år gamla. 

Elrälsbuss debuterar. 
Den första av AB Häggiund & Söner 

tillverkade elektriska rälsbussen har 
med mycket gott resultat provkörts på 
norra stambanan mellan Mellansel och 
Vännäs. Provturerna ha omfattat tre re-

sor dagligen under en veckas tid, och 
dessa ha gått tidtabellsenligt. Den åkan
de allmänheten har varit belåten med det 
nya fortskaffningsmedlet. Ä ven järn
vägs myndigheterna uttala sin stora till
fredsställelse över det lyckade försöket 
med elektrisk rälsbuss på denna sträc
ka. 

Kraftig varvsexpansion. 
Lindholmens varv skall utbyggas så att 

det till arealen blir dubbelt så stort 
som för närvarande. Det får" vidare en 
av de största torrdockorna i landet. Den 
nuvarande dockan, som är 120 meter 
lång, skall först byggas ut till 140 och 
sedan till 180 meter. Arbetena utförs i 
etapper för att driften skall störas så 
litet som möjligt. Hos arbetsmarknads
kommissionen har varvet nu begärt ar
betstillstånd för första etappen i byggan
det aven ny plåtslagarverkstad. 

Industriköp. 
M o och Domsjö AB har nyligen förvär-

vat aktierna i AB Berol-produkter i 
Södertälje, vars tillverkning omfattar 
impregneringsmedel och speciellt vissa 
textilhjälpmedel av olika slag, såsom 
varpklister, emulsioner och andra av 
textilindustrin använda kemisk-tekniska 
artiklar. 

I • ,LäJe ~ JvdJnHut 
Vid våra 

SVETSSKOLOR 
anordna vi 

11 KURSER pr år 

STOCKHOLM 20 • MALMO, Regementsgatan 52 
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Såväl Statens Järnvägar som 

Kockums veta av egen er
farenhet vad driftsäkerhet 
och ekonomi betyda när det 
gäller lagringar. 

De valde sfäriska SKF rull
. lager för mellanaxlarna . till 

den nya tågfärian på routen 
Malmö-Köpenhamn. 

• 

-~::::W 
----- ~ ~)~~~;------ =1- __ ,_-

-~" ... -." 
~ ,-~ .: .. ~~ .. ---- ..... _,~~ .. _-----::::--- '" .. ,,, :: ..... 

12/1019/,5 TEKNIK för A LLA 29 



BERG~ 
dtfjJ 1Ia./_ h • 

WU 9dtNBK'IfJH. 
~ ~ ;/ ~ Ber-gfast, det ny a R us

r",.JTl ': q varnallmmet , limmar 
'" 'V' all t - kallt . Det är spe. 

clellt lä m pli g t tö r g las. 
porsli n. ke ram ik, t rä, 
bakeli t, läder o. dyl. Bör 
fi nnas l varj e bu sbåU. 

DET PERFEKTA 

LimMed 

FrdllG efter 

BERG-FAST 
h oa E d e r handlande! 

"Elektriskt grammofonverk" 
Bygg själv för en ringa kostnad efter vll.r 
r itning med en cykeldynamo som motor, 
grammofonverket "GARGO" för växelström. 
P r is för ritning jämte utförlig a r betsbeskriv· 
ning kr. 2: 50 Ink!. omsättningssk att. Vid för· 
skottslikvid portofritt. 

FIRMA RANDERS, GRÄVSNÄS 
Här med rekvir eras .... .. ...... s~. Gar or itnlng 

jämte arbetsbeskrivning. 

Namn: 

Adress: 

.... . ......... . ... .... .. . .. ..... .. .... ......... . ..... .......... Tf A 

7)ÖDIKAUE 
De oerhört popu· A~M~ 
lä ra d öds kalle.' __ ~ 
rin garna finnas 
fortfa rande i två utföranden. 
Nr 203, Kra fti gt, tungt ut. 

nde med röda ögon. Ge. 
sitt pa mpiga, ma ssiva 
mycket attraktiv. Pris utseende är denna 

kro nor 3 : 2 S. 
Nr 204. Ring av kont rollerat sil ver. Det 
allra förstklassigaste utförande. En vä rdefull 
herring . Pris kronor '6 : 85. 
Handelsfirman ATLAS, Bords R 

VÅR NYR 
OM INTt. 

ORt I FRIM. 

~B B-ylJLAIl RET7 
HAMNGATAN 20 ~ llNKOPING 

(j.itIlLWl "ud de aktuella modeUwlu. 
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URAL ••• 
(Forts. 1'1'. sid. 9.) 

dustriområden med deras högt utvecklade 
industrier, stod Ural inför en historisk 
mission, en uppgift av oerhört format, 
för vilken det alltså systematiskt blivit 
förberett. På kortast möjliga tid måste 
Ural-industrin nu läggas om för krigs
produktion. I Magnitogorsk var man 
inom kort i stånd att leverera special
metall för krigsändamål, framställd i van
liga stora martinugnar. Järnverken i 
Zlatoustij och Nishnij -Tagil följde snart 
efter. Med varje månad S0m gick släppte 
Ural ut mer och mer tanks, flygplan osv, 
som i oändliga kolonner fördes fram till 
fronten. De evakuerade fabriksutrust
ningarna installerades på rekordtid, ofta 
började man sätta maskinerna i gång, in
nan man hade tak över huvudet. Man 
kan förstå den enorma omfattningen av 
evakueringen, då man får veta, att hund
ratusentals järnvägsvagnar med utrust
ningar och mate'riel fördes ca 2000 km 
österut. I mitten av år 1942 var industrins 
omläggning och evakuering av de stora 
fabrikerna till andra platser i stort sett 
genomförd. Medan kampen om Sta
lingrad pågick, sattes masugn nr S i Mag
nitogorsk i gång, vars årliga produktion 
i det närmaste motsvarar hela Sveriges. 
Nya fabriker upprättades ständigt, t. ex. 
automobilfabriken i Miass, kullagerfabri
ker och rörfabriker samt utpräglade 
krigsindustrianläggningar av jätteformat . 
I och med omläggningen till krigsproduk
tion gingo ett stort antal fabriker över 
till fabrikation på löpande band. Helt 
nya städer uppstodo - Aerograd, Tanko
grad eller tankstaden, som bildades kring 
den från Leningrad evakuerade Mirov
fabriken samt traktorfabrikerna från 
Charkov och Stalingrad. I oktober 1941 
släpptes tanks ut från fabrikerna i Char
kov och L eningrad - redan i november 
och december samma år från samma fa
briker i Ural. 

Under år 1943 anlades i Ural 10 martin
ugnar, 4 masugnar, däribland nr 6 i Mag
nitogorsk, som är Europas största, 2 
elektriska ugnar samt ett stort antal nya 
gruvor och elverk. Före kriget krävde 
byggandet aven masugn vanligtvis 2-3 
år. Vid Novotagil-verken togs 1944 en ny 
stor masugn i bruk, vilken hade färdig
ställts på inte fullt 9 månader; en annan 
stor masugn i Ural blev klar att tagas i 
bruk efter endast 7 månader. En turbin 
anläggning på SO 000 kW monterades på 
22 . dagar, medan Clet i fredstid tog 3 må
nader att utföra samma arbete. Vid elekt
ricitetsverket i Tjeljabinsk blev en ång
panna med .en kapacitet av ca 200 ton 
ånga per timme installerad på 80 dagar. 
De under kriget påbörjade industriella an
läggningarna komma nu att successivl 
länkas in i den ryska produktionsappa
raten. Tjusovskiverken förfoga 'över en 
ny stor masugn samt det första bessemer
verket i Ural. 

Numera producerar Ural ensamt mer 
aluminium än hela Sovjetunionen före 
kriget. Manganproduktionen i Ural har 
blivit 10 gånger större än föt:e kriget och 
rörproduktionen har tredubblats. 

De vetenskapliga arbeten, som utförts 
i Ural, ha ännu icke offentliggjorts, då 
de i främsta rummet varit knutna till lö-

Casey Jones 

TÅGTIPS 
"De första HO·personerna har kommit. 
Det rör sIg om stations personal i verkligt 
trevligt utförandll: stins. konduktör och 

sta tionska rl. 

Varje nummer kommer jag här att tala 
om ytterligare nyheter. 

Det är detalj erna som gör susen pli. mo
delljärnvägen" . 

Vad kommer nästa gäng? 
Iln. ~ I •• I.IIII ••••• III .............. II .. III .... II ••• IIIII •••• IIII . ... .. 

Teknik för AUa, Box 3137, Stockholm 3. 

Sänd mot postförsk_ott plus porto: 

...... st. figur STINS .......... . ... . a kr 0:60 

... ... st. figur KONDUKTöR ... a kr 0:50 

...... st. figur STATIONSKARL a kr 0:50 

Namn : ..................................................... . 

Adress : 

Postanstalt: .. .. . ..... . .. ............................. . .. 
Pränta adressen! Tack! 

o · 

TAG 

SPÅRVIDD 16,5 mm. 

SKALA 1/87 

ELEKTROLOK litt. F. 
Statens Järnvägars 
nya snälltågs lok nr 602 
Byggsatsen bestär bl. a. av h elgjuten 
detalj erad vagnskorg i lättmetall. Ram
balkar och tvärstöd i metall. 4 par 
drivhjul med snäckhjul ä 2 axlar. 2 par 
löphjul i boggie. 1 axel m ed 2 snäckor. 
4 buffertar. 2 kugghjul. 1 permanent
magnet -motor. 1 ritning samt diverse 
tillbehör. 

Pris komplett 77: 50 
Pris exk l. motor kr 57: 75 

H Ob bycirklarna, Box 1057, Sthlm 16. 
Sänd mot postförskott plus porto 
. ..... st kompI. byggs. pli. F·lo-

ket a .... ......... ... ... .... .... Kr 77: 50 
... ... st byggs. F·loket exkl. 

motor a ........................ Kr 57: 75 
..... . st ritning pil. F-loket . ..... Kr 2: 65 

Namn: .... ... " ... .......................... .. . ... . .. .. .... . 

Adress: Tf A 21 



sandet av militära uppgifter. Något helt 
nytt torde dock ha skapats, vilket fram
går av ett föredrag, som den ryske pro
fessorn i t eo retisk fysik, ] offe, hållit i 
Sverdlovsk om "Utvecklingen av de ex
akta ve tenskap erna i Sovjetunionen och 
deras roll under kriget". ] offe yttrade 
bl. a.: "Ett karakteristiskt drag i Sov
jetunionens vetenskap är utforskningen 
av de problem, som ligga på gränsen 
m ellan de olika ve tenskapsområdena. V å
ra vetenskapsmän Semenov, Frumkin, 
T eremin, Kondratjev, R oginski och Syr 
kin ha redan utfyllt tomrummet mellan 
fys iken och kemin, och tack vare dem 
har kemin kunna t utnyttja den moderna 
fysikens fr ämsta ideer. 

Ural har icke svikit under landet s kan
ske mest kritiska tid. Men nu är det 
å ter fred, och i samma takt efter lika 
noggranna riktlin jer börjar Ural övergå 
till sina nya uppgifter i fredens tjänst. 

R edan nu talar man om en stor plan, 
som går ut på att bygga ett jättegasnät 
över hela Ural-området. Därvid skulle 
icke blott naturgas utan också koks-, 
masugns- och generatorgas utnyttjas 
samt senare även gas som erhålles genom 
underjordisk förgasning enligt den nya 
ryska metoden av härför lämpade kolla
ger - Mendelsjevs dröm kommer här att 
realiseras i största möjliga utsträckning. 
Ural öppnar de mest vittgående perspek
tiv och Ural kommer att visa sig vuxet 
stora uppgifter - även i fred. 

En rafflande .. (Forts. fr. sid~ !.!.) 

av koncentriska frikransar med konstant 
vridningsmoment, vilket ej kan anses 
vara önskvärt, då man tar i betraktande 
att fotens (fötternas) hastighet under 
pendelslaget (pendelslagen) ej är kon
stant utan varierar från Vo vid pendel
armens bakre läge till Vmax, som inträf
far ungefär mitt å pendelarmsrörelsen 
och sedan retarderar till V' vid pendel
armens främre ändläge . 
. Till sist noterar jag med tillfredsstäl

lelse att herr Cronberg lovat visa vad 
hans system duger till i praktiken. Vi
dare framför jag en stilla förhoppning 
om att dessa mina förtydliganden av 
herr Cronberg inte skola anses alltför 
ovederhäftiga, ej gagnande den unga 
c-bilsporten o.s.v. 

JUST NU • . . (Forts. fr. sid. !). 

kvenstelefoni och television tillhörde 
också denna avdelnings intressantare fö
remåL Kabeln kunde överföra ett fre
kvensband upp till 4 Mp/ s, vilket gör 
det möjligt att samtidigt överföra t. ex. 
200 samtal och disponera en telefontele
visionskanaL Synnerligen intressant att 
se var också de i luften fritt svävande 
magneterna. 

Detta tidningsjubileum visar klart det 
riktiga i Hoffstedts tanke och vi äro 
övertygade om att han på högtidsdagen 
skulle haft mycket gott att säga om det 
sätt varpå Teknisk Tidskrift fört tekni
kens och industrins talan genom åren. 
Även Teknik för Alla hyllar varmt den 
store föregångaren och hans verk. Bäst 
anse vi oss göra detta genom att som 
Hoffstedt föra industrin och tekniken 
"ut till de djupa lederna". Alltså popu
lärteknik i ordets bästa bemärkelse. 

O.E. 

·· rr . 
t .~ 
ff; (\ m e \\ 'I t\ d 
••• 

,.- ,? 
qör f.a\\e .. · 

... hon är AGA-bilen! •• 
Kalle står inte längre och hänger i gathörnen - han har hittat på nå

got bättre. Det är mycket mer lattjo att lyssna på vår nya AGA, säger Kalle. 

Sån musik man får höra. inte bara från Stockholm och Köpenhamn 

utan också från London och Lissabon. Men det skarpaste är i alla fall Benny 

Goodman - får man in honom på kortvågen från New York, då måste 

varje jitterbug darra i ex-

tas. Och det är väldigt 

vad engelskan glr lätt i 

plugget - man måste jn 

faktiskt följa med så man 

inte är borta i refränger

na. Ja. säger 

slut, AGA är en 

med många plus. 
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ACKUMULATOR-fAIIRIKS A.II. 

r,OTfaORG STOCK~O'M ... ALM:) . 

- . " 

TEKNJI"" . 
PRENUMERATIONSPRIS: 

Helår 11:50 - Halvår 6: 
Kvartal 3: -

Inbetala avg llten p i p08tglrokonto 
16 79 92 eller insänd n edan8tAende ku
pong si uttap vi a vg iften mot post
förskott. 

PRENUMERATION 
i S tockholm 

kan ske p i tldnin&"ens expedition , 
Tunnel&"atan 3. T elefon 11 60 79. 

" __ Till Tekn ik för Alla,. ___ •• 

Box 3137, Sthlm 3 
Undertecknad prenumererar härmed pil 
T ek nik t ör Alla under l h elllr - l h alv 
Ar - l kvart al t r An den / 1946. 
Stryk det ej önlkadel 

Namn: .. ............ .. ..... ... ... ... ........... ...... . 

BOltad : 

P ostadr. : . . . .. .•.• . .•. .. . ........ . . ••••. 
Irör undvlkande av t elexl'.edlerlnlr 

~1 ........... v.U .... g.O.d .... 8k.rl.V .... T. Y.D ..... I.G.T.I .... _~ 
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Det hänger på tråden 
(Forts. f r . sid. 6.) 

Denna lilla väktaranordning finns re
dan i "samband med vissa stadier i spin
ningen och återfinnes därtill trefaldigt 
vid maskinvävstolen. Där finns nämli
gen en skottväktare som stannar väv
stolen om inslaget brister eller tråden 
tar slut i skytteln. Där finns också en 
varpväktare som på samma sätt alarme
rar, om varptråden går av under väv
ningen. Slutligen förekommer något som 
kallas för protektorn, dvs. beskyddaren, 
vilken varnar om skytteln av någon an
ledning ej skulle komma in i skyttel
lådan. 

Dessa väktare skulle emellertid få all
deles för mycket att göra, om inte trå
den omedelbart efter varpningen skyd
dats mot nö"tning och bristning genom 
att limmas eller som det med en engelsk 
term kallas, dressas. Detta sker i en 
dressmaskin som klistrar, torkar och 
bommar om varpen i en följ d. Varpen 
ledes ned i ett eller flera klistertråg. Ett 
system av valsar håller den nere i trå
gen och ett par pressvalsar avlägsnar 
överflödig klisterlösning u r varpen in
nan den torkas och på nytt bommas upp 
på vävbommen. I dressmaskinen kan 
också t r åd från ett f lertal varpbommar 
sammanföras t ill en innehållsrikare väv
bom, om man önskar f örändra tråd tal 
och täthet. 

Vå'ven går . .. 
På detta sätt garderad mot ovälkomna 

och oförutsedda händelser arbetar väv
maskinen sedan i snabb och jämn lunk. 
Vad som ersätter människan f ramför 
·handvävstolen är ett antal mekanismer 
vilka utför automatiska rörelser. 

Så ordnar skyttelslaget skyttelns dri
vande genom skälet, dvs. genom vinkeln 
mellan upplyf ta och nedtryckta trådar. 
En lådrörelse sköter om att inslaget med 
sin skyttel i rätt tid drivs genom skälet. 
Det kan vara en ganska invecklad sak 
om mönstret upptar ett flertal olika in
slagst rådar. Ansluten till denna meka
nism finnes i det f allet en lådväxling 
som för fram de olikfärgade skyttlarna 
från sina respektive lådor, om inslaget 
skall växla . 

En varpbomsrörelse för varpgarnets 
successiva framsläppande och en tyg
bomsrörelse som drar f ram och lindar 
upp den färdiga vävnaden tillkommer 
också. Slutligen finns en automatisk 
skyttelväxling genom vilken en i skyt
teln tömd inslagsspole byts ut mot en 
fylld utan att vävstolen under tiden 
stannar. 

En så utrustad vävmaskin har en 
ytterst betydande produktionsförmåga. 
Under gynnsamma förhållanden sköter 
en skicklig vävare eller väverska tjugo
fyra vävstolar. Det är heller inte myc
ket folk som man skådar i en modern 
väverifabrik. 

Men de som arbetar där behövs. Inte 
"bara för att sköta maskinerna utan ock
så f ör att sätta dessa i gång. Så finns 
det exempelvis ingen maskinell anord
ning som kan lirka t rådarna genom 
den maskinsolv vilken dir igerar t ramp
ningen, dvs. skälet . Bindningen måste 

göras för hand och om den är invecklad, 
av fyra händer. Även genom skeden 
måste trådarna föras för hand. Har 
solvning och skedning skett, arbetar 
maskinvävstolen sedan av sig själv, men 
naturligtvis inte längre än var pen räc
ker. 

Eftersom både solvning och skedning 
är tidsödande och omständliga procedu
rer, har man funnit det vara en vinst 
att för samma vävnad slippa upprepa 
dem genom att till de gamla varptrå
darna som finnas i väven knyta nya 
från en orörd varp. Det skedde tidigare 
för hand men gick ändå ojämförligt 
mycket fortare än ny solvning och sked-_ 
ning. Numera utförs knytningen för ma
skin. Det finns både fasta och portabla 
knytmaskiner som med elegant sinnrik
het utför sitt arbete - ett bevis bland 
många på teknikens fullkomning inom 
väveriindustrin. 

Ett annat sådant bevis som dock har 
mer än ett sekel på nacken är J acquard
vävstolen. Genom denna förnämliga ma
skin, uppfunnen under 18DD-talets första 
år, förlades solvmekanismen ovanför 
vävstolen och dirigerades där med hjälp 
av ett på kedja löpande, med hål utstan
sat bandlikt kortsystem. Vävstolen kla
rade sig på så vis med blott en tramp
anordning och kunde utan synbar an
strängning till väven överföra ett ald
rig så invecklat och färgdifferentierat 
mönster. 

På Mölnlycke används jacquardväv
stolarna - som sedan 18DD-talet själv
fallet utvecklats mycket - huvudsakli
gen för rikt mönstrade siden- och konst
sidenvävnader. Och i jämförelse med det 
lopp som Mölnlycke tråd följer i 
jacquardvävnaderna blir även den mest 
invecklade labyrint enkel. 

Alf Liedholm. 

Elektroteknik i bilder. 
I ngen inte ens den lärdaste professor 

kan säga vad elektricitet är, men ändå 
förstår 'vi att på alla sätt dr aga nytta 
av denna gåtfulla naturkraft. Vi vrider 
på strömbrytaren" vi sticker in väggkon
takten, vi talar i telefon etc. etc., ja, allt 
är så enkelt och självklart i det dagliga 

"livet. 
Och naturligtvis vet en hel del av oss 

ganska mycket om elektricitetens egen
skaper, i synnerhet om vi under åren 
studerat TfA. Men både åt den mera 
försigkomna och åt den mindre kunnige 
är det ett nöje att rekommendera den 
samlade serie av förklarande texter och 
teckningar, som nu under titeln "Elek
troteknik i bilder" utgivits på Gebers. 

Det är tysken Gustav Biischers enkla 
och åskådliga undervisningsmetoder, som 
ligger till grund för framställningen, 
som på svenska bearbetats av docent 
Olle Eklund. 

Biischers geniala åskådningsmetoder 
som i korthet sagt bygger på fyndiga 
liknelser är ju redan internationellt er
kända. Alltjämt torde gälla att de äro 
oöverträffade, då man vill inhämta de 
grundläggande elektrotekniska kunska
per, som man faktiskt måste äga i detta 
teknikens tidevarv, varför vi hälsa med 
glädje att Biischers undervisning nu bli
vit t illgänglig i bokf orm på svenska. 



När en duktig ung man fått ett intressantare ocb 
bättre arbete heter det ofta bland kamraterna: 
"Han har haft tur!" Man vill inte gärna erkänna 
att det varit energi, kunskap och kunnande som 
premierats. Men den moderne arbetsledaren läg
ger främst vikt vid medarbetarnas kunnigbet. Vill 
Du rusta Dig för större uppgifter genom studier, 
då står Brevskolan beredd att - -- Dig, liksom 

Kursen i de
klaration 
o. taxerings
frågor, för
fattad av 

redaktör Al Vanner,inne
håller 4 studiebrev och 
behandlar de skattelagar 
som äro av betydelse för 
menige man vid avgivan
de av deklaration. Vida
re genomgb den vanliga 
deklarationsblanketten 
och olika exempel pi 
deklarationer ges. Slut
ligen innehAller kursen 
ocksi anvisningar om hur 
skatten utrlknaa. 

Aktuell kursl 
Bostadsbyggan
det efter krIget 

iI
~ "\' 

~;:s~ö~~~~ . ~.A \ 
sättningarna '. _ ' 
för bostads-
produktio- = 

den hjälpt lOOO-tals andra. fY"h 
rN~~~ ~~ ~ ~~/;~~~k~~va ~il~B~:V~:d~a~~ -G -

nen efter krigets slut. 
Den omfattar tre brev 
och behandlar den sven
ska bostadsstandarden, 
bostadsbehovet, bygg
nadsmaterielen, säsong
växlingarna, byggnads
kostnadernas stegring 
och hur de statliga in
gripandena hindrat des
sa från att höja hyres
nivån, samt möjligheter
na att på olika vägar 
sänka de höga bygg
nadskostn.derna. -------

I 
I 
I 
I 

Sund prospekt över de kurser lag strukit under. 

Namn 

I Adress 

Yerkmustarekurser 
Förmanskurser 
Yr}l;eskurser 
Inledning till 
verktygsmaskiner 
H yvelmaskIner 
Svarvar 
Borrmaskiner 
F r äsmaskiner 

I 
I 
I 
I 
I 
t 
I 
t 
I 
t 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I· 
I 
I 
I 

Postndress . .•... .. . .• ... . . . .. • . . • . . ..... . . . • . . .. . .. . . . . .. ·TtA 12/ 10 ~l;~s,::::k~~'l:' sågar 

Språkkurser: 
Svenska: 
R Uttskrivning 
Gr undkurs i svenska 
Sk Iljetecken slära 
UppsatsskrivnIng 
Engelska 
T yska 
Frans)ta 
Ryska 

Föreningsteknik: 
F örenlngskuDskap 
Mötes- och samman .. 
trä desteknlk 
F örenlnglboktörlng 
Att t llnka oeb 
dIskutera 
Propaganda ocb 
medlemsvArd 

Kurser för idrotts
folk: 
Idrottsspråket 
Orientering 
lurottsbokföring 

Sociala frågor, 
samhällskunskap 
och ekonomi: 
Statskunskap 
Hur riksdagen 
arbetar 
Kvinnorna och folk .. 
styret 
K ommunalkunskap 
Deklaration 
Kooperativa kursen 
Nationalekonomi 
Nordiska frågor 
Svensk Boctalpolttlk 
Samhällsorientering 

Arbetslasstltt n\lIJ; 
H emmet och vi 
B ostadsbyggandet 
efte r kri get 
K onsten 1 vardags· 
live t 
T eckning 

Praktisk 
handelskunskap: 
Praktisk räkning 
Bokföring 
Aftursjurldlk 
Vil ls kriv ning 
Textning 
St enografi 
Kurs t ö r butlk8~ 
ans tä llda 
K ontoristkufS 
F örestllndarekurs 

Mekanisk 
verkstadsteknik: 
Ingenjörskurs 

Gjuteriteknik: 
Miis tarek urser 
-Förmanskurser 
Gjuterlteknlk 

Smidesteknik: 
~Histarekur8(>r 
F örma nskuraer 
Smidesteknik 

Motorteknik: 
Verkmilstarekurser 
F örmanskuraer 
Kurser t ör bil
montörer 
Moto f.skötarekurser 
MotorInra 
F örbränningsmotorer 
F örgasarmotorer 
BilKköteel och trafIk_ 
frågor 

Maskinlära: 
' Ingenjörskurser 
FörmaD~kurser 
Mas kinistkurser 
Yrkeskurser 
Allmiin mask inlära 
Meka nis k vä rmeteorl 
Ångpannor 
Ån gmaskiner 
Ång turbiner 
Vattenmotorer ocb 
p umpar 

Mekaniska 
berlUmingar och 
konstruktioner: 
Ingenjörskurser 
Iti tnreknrser 
H lt lltasthets1iira 
Ri tteknikens g runder 
Geometrisk ritning 
Maskinritning m. fl. 

Elektrisk anlägg
ningsteknik: 
Installatörskurser 
för C· o. B·bebörlgbet 
Montörskuraer 
Yrkeskurser 

Elektrisk 
maskinteknik: 
l\lasklntstkurser 
VerkmUstarekurser 

Elektriska 
maskiner och 
anläggningar: 
Ingenjörsk urse r 
E lektromask lnlä ran8 
grunder 
J~I kströrns masklner 
Vli xelströmsmasklner 
E lmotorteknik 
Elvii rmetekn ik 
Eld rivna kranar och 
hi ssar 
Insta llaUonsteknlk 
Yilla ins tallaUon 
Lju s- och belysnings· 
t eknik 
Elluftledningar 
ElkraftstaUoner 
och underetaUoner 
Elmil tteknlk 

Teleteknik: 
Fullständiga radio· 
t eknlkkuraer 
Yrke8kureer 
Radio 

Matematik: 
Gymna81ekurser 
R eals kolekurser 
Algebra 

Funktionslilra 
Räknestickan 

Fysik: 
Gymnasiekurser 
Allmä n fys ik 
Värmelära m . fi . 

Grundkurser: 
Grundkurs i 
matematik 
Grunderna l formel · 
räkning och trigono
metr i 
Grundkurs I fysik 
och kemi 
Ritteknikens 
grunöer . 
Elektrlcitetsli1rans 
grunder 
ElektromasklnUlrana 
grunder 
Grundkurs l motor
lära 
Grundkurs 1 verk .. 
stadsteknlk 

Specialkurser: 
Kemi 
Svetsolngsteknlk 
Härdningsteknik 
Yrkesekonomi 
Industriell organlsa. 
tlon och ekonomi 
Arbetsstudier m. fl 

15 
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DETTA 

ar den bäs la molor 

Ni kan köpa för 

Edra modeller i dag. 

Passar 
o o 

B4T4R. T4G 
BILAR. OCH 
STATIONiilA 
flygmodeller 

Enda motor m .. d följande finesser: P er
~ manentma.gnf"t av Alnilegering. Sjä lv 

styrande ocb sjlilvsmörjande lager med 
filtbeb å llare. Trllmkollektor av sta
bil konstruktion - minskar frik
tionen. Sjlilvreglerande koIbål-
Iare. Uthalanserad rotor av 
prima dynamoplåt. 1\lotorns 
dimensioner 14 X 19 X45 mm. 

OBS! Ingen strömven
til ! Förbilligar driften. 
Rörf1]seriktningrn reg-

leras direkt trån 
stH lIverkct m~d 

BYGG- en enkel kon- K Ö R-takt. Den 

SATS 
idealiska 
motorn K LA R för mo-

(.Angiv spän- deller. (12 v-
ning) 

T 
0.5 amp.) 

PRIS PRIS 
KR 20:25 KR 24:75 

Teknik tör Alla Box 8137. Sthlm 3 
Sänd mot po'stförskott plus porto 

. ..... ... st BYGGSATS a Kr 20: 25 

.......... st. MOTOR a Kr 24: 75 

Namn: 

Adress: .. ........ . .... ... ... . ... . . .... ... ..... Tf A 2] 

Vänd och vrid på bilden och Ni 
skall någonstans finna en underlig 
figur - nämligen mannen som Inte 
begrep att man måste vara välrakad 
när man visar sig ute bland folk I 
Han är en ganska sällsynt herre 
tack vare PalmoJlve. men finns 
dock - finna 
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BREVLADA 
På denna avdelning besvaras kostnads · 

fritt tekniska frågor av allmänt intresse. 
Om S'-"Hr där'emot önskas i bre,' uttages 
pl\ arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas på postgirokonto 157992. 

Signaturen Brödlö8 I frågespalten Tf A 19/45 
om bedes att insända namn och adress till re
daktionen. 

Fråga: Under tecknad önskar fl!. veta om nå
gon firma saluför vattentäta fodral till ka
meror för fotografering under vRtten. 

Prenumerant. 
Sval': NI bör vända Edpr till nl!.gon större 

fotografisi, firma, t. ex. Forsners eller Ner
liens i Stockholm. som bäst kan ge Eder de 
önskade uppgifternR. . 

Fråga: Kan ni lämna upplysning pl!. nl!.gon 
firma, som skulle kunna Iiimna ritning på 
e n vattenturhin utvecklandp en hästkraft? 
Turhinen lir avsedd filr dra/Zande aven gpne
r a tor. Fallhi\jdpn ä r omkring en m. KRn tur
hinen fä köp"" fård ig sil myck ... t hlittre. I 
annM fRII ta"ksam !iir upp/Zift på ung ... fär
Iigt utseende pl!. pn dylik. Ture Johansson. 

Svar: Ritningar pl!. mind r e vattpnturhiner 
sliljns av hl. a. Clas Ohlsson & Co. A.·B .. In
sji\n samt Ing. E. östIund, Malmskillnadsga
tan 43. Stockholm. 

Fråga : Kan Tf A giva upplysning om nl!./Zon 
firmR (hpl.t I Stockholm) som sliljpr s. k. 
bimetall? Behöver sådan för att kunna för
fii rdi~fl dPII ~jiilvrp,l!istrprflnde tprnlom .... tl?r, 
som fanns uppt. i Tf A n :r 28 - år 1942. 
P .. n i nrt. nppgh'nR firmAn för ej nlPtAllen 
Ifråga efter vad jag hört. Ivrig TfA-1äsare. 

S"ar: Bimptallt'n. som importerades buvud
snl<ligpn frlln Tyskland. år nUIll erA '/Zanska 
s\'l!.r att erhlllla. Ni hör emellprtid böra efter 
bos t . ex. EI ... ktr. A.-B. Helios eller Rudolph 
Grave A.-B., båda firmorna I Stockholm. 

Fråga: Det finns E l-motorvagnar, som tra
fikerar vissa korta järnvägslinjpr t. ex. Mal
mö-Lund. Dörrarna pli dessa vagnar öppnas 
ocb stlinges automatiskt. Nu iir frl!.gan den: 
SkR dpssa diirrar vara ll!.sta elln knnna PAS
Sflgoerarna sjålva under vagnens gilng öppna 
dessa dörrar? S. L. Illalmö. 

Svar: Tf A har Inte haft tlllfiille kontrollpra 
just de a " Edpr niimnda \'agonArna. men i 
Stockholm användes komprimerad luft för dör
rarn HS IHanövTt-'ring på. hussar samt modprna 
spärvagnar. Det är inte meningen att passa
gerarna , skola kunna öppna en dylik dörr. 
nwn det torde dock vara möjligt med anli
tande av våld. 

Fråga: Var kan lamellplåt och koppartråd 
köpas ? • S. G. J. 

Svar: Lamellplåt är f . n . svår att erhålla. 
Koppartrl!.d såljes däremot av bl. a. A.-B. 
Svenska Mptallverken, Västerås eller någon 
av dess filial er. 

Fråga: Går det att tillverka en motor efter 
samma ritning som Tf A :s miniatyrmotor 
med 14 cmS cyl. vol. I dull!>el storlek. I annat 
full. finnes ritningar pil en motor med om
kring 100 cms cylindervolym? 

1\lotorintresserad. 
Svar: Dpt möter givetvis inga hinder att 

göra ifrågavarande motor i större skala. Det 
tordp dock vara klokast att vii Ij a anllan kon
struktion - t . ex. d"n som användes på lätt
viktsmotorcykla r. vilka motorer ju äro på om-o 
kring 95 il 100 kbcm. 

Fråga: l) H a r Teknik för Alla haft nå-

~[Jl~~ 
rflJ-annonrer 

Ann.-pr iset {ör under denna rubrik införda 
annonser är nello kr. 1: - per rad. (På varje 
rad c:a 36 bokstäver.) Förskollslikvid i {rim. 
eller insatt å postgirokonto 157992. 

LIKRIKTARE för modelljllrnvii~ar tillverkas 
nu av amatö r" r pfter vår utförliga arlJl'tsbe
skrivning. som hesthr av 15 hlarl h!'skrh·n. o. 
3 ritn. Pris kr. 4 :50. Bpgiir prosppkt gratis. 
Elektrofirman RItor. Box 90 92, Stockholm. 

TILL SALU: 2 st. framhju l 20 x 2 m. Bylkenav 
passIl ude cykelhiI. Prima gummI. Lennart 
Claesson. Box 909. Astorp. 

INSP. AGGREG. "Vuton" 125:- till salu Sv. 
till F. Davi dsson. Ha ll stavik. 

1\[OnELLSVABV. nåstnn ny, säljes AV pn hiin
delse för 115 :- . 1M mm . dnhhavstllnd. 2 chuc
kar, pinlIskiva, 5 svarvstl'tl SAmt fotdrIftanord
ning med rem. Sva r t. "Kontant". Malmö p.r. 

HOBBYTJÄNST : spec. "vanningo utföres. Tel. 
Sthlm 31 2650. Södertälje 314 50 efter kl. 19. 

TEKNTK för AI,LA. Spp. årg. pllpr alla siiljes 
till högsthjudande. Arg. J!140 31 nr, 1941 52 nr. 
11142 48 nr, 1943 47 nr. 1\)44 2.; nr -(26 nr hel 
årgo.) 1 st. 14,6 khcm tvl!.takt hensinmotor med 
fotplatta exkl. tändspole och batt!'r!. Pris Kr 
60:- plus frakt. Svnr till P. Lind. N. Järn
viigsgatan 11. UddpvaIla. 

A~U. RöR. 3 st. ·1T4. samt hållare till dito, kö
pes. Svar till B. Tegelström. Box 97. Lycksele. 

2-slt8ig CYKELRIL. siiljes av utrymmesskäl 
450 :-. Helmer Lls . .:s,-• .:B:.;j:..;u:..:r..:s.:å.:s:..,. _______ _ 

EL. GRA1\DfOFONCHARRTF.. "Pual" nästan 
nytt. ] r ör typ 19, siiljes eller hy tes mot lätt
viktare. Sven Larsson, Box 7, Sveg. 

SAXOFON. sopran. ön"k. hyt. mot förstkI. 
Il·trumpet pIl. hiittre utlnndsrAdio. Svar till 
"B". TfA. -Box 31 37. Stockholm 3. 

S'VEETHEART hrtes mot kAmera, pv. annat 
gott förslag. hilrtelp!, kunna med goott res. an
vändas som mikrofoner. SPOOTLTOHT pffekt
hpl ysn . för foto~rafl 220 V. Bertil Mattsson. 
Box 62. Sa rna. 

1\[OTORCYKEL 150-350 rc helst körklar och 
bensinmotor l /R-l hk lu ft-el. vattenkyld kö
pes. "N. J .... Box 61. Hallabro. 

lINSKAS KöPA. en bega/Znad mpn felfri lätt
viktsmotor. Box 13, öl. Källaberg. 

NIO-kurs till salu verkli/Zt billigt. (Större 
b.l'ggmiistarekurs). Svar till A. lI1almsjö. N. 
~medjeg~a~ ~K~a~r..:l~sk~r:...o~n~a~.~ ______ _ 

D.K.W. liittv. el. motorcykel ömkas köpa . 
Svar till Orvar Magnusson. Lesjöfors. 

PERSON SöKES som vill övertaga en NK! 
bIlmekanikerkurs. Meddela Eder med Gunnar 
Hallhlad. J ärpås. 

FRITIDSARB. önsk. In tress. av modpllb. o. 
elektroteknik. Sv. t. "Elektro". TfA. Box 3137. 
Stockholm 3. 

Palmolives garante
rade rakblad - 40, 
30 och 25 öres ha 
en varaktig skärpa 
sådan endast expert
slipning av världens 
yppersta specialstål. 
det svenska AEB
stålet kan ge, 

~QYJl~ 



Enda chansen 
'Il heter 
uglighef 

V.r ,äker på att bakom verklig 
framgång ligger alltid målmedvetet ar
bete. Turen följer den duglige. 

Det h ar skett en social omvälvning 
i vår tid Materiella värden och yttre 
omständigheter betyder mindre. Det 
är kunnandet, dugligheten, initiativ
kraften, som har bestående värde. 

Till duglighet och socialt ansvar vill 
Hermods fostra sina elever. Där
för blir också de hermodsutbildade 
eftersökta. Arbetsgivarna över hela 
landet vet vad den hermodstränade 

är värd. 

Nya kvalitetskurser och individuell 
studi..-handledning bjälper Er att nå 
Ert mål genom Hermods - resulta

tens skola. 

Skriv i dag till Hermodsl 

skolan för energiskt folk 

Nära 1-.0100 personer 
har efter hermods
studIer avlagt real
och .studentexamen. 

Hos Hermods kan 
Ni studera nyn ra
tionella ha ndels
kurser för olika sta 
dier och studiemaI. 

Från grumllliggan

d e kur...,r tlU In
genjör<ulblldnlng 

är programmet för 
H e rmods teknIska 
avdeIulngar. 

Hermods undervi
sar l 10 språk med 
kurRer såväl för 
nybörjare 8001 tör 
mera försigkomna.. 

Hermoda tant-
bruksku ...... r ger 
effektiv utbildning 
At den, 80m vill 
driva ett jordbruk 

rationellt. 

HERMODS KORRESPONDENSINSTITUT 
SLOTTSGlITlIN 82 A, MIILMÖ 
S:ind mi g kostnadsfritt PROSPl!JK'l' 
öve r den kurs. und er VlllT0 ::l jag dra g it 
ett str e<'k. brosl'!l.v ren HER~IODS 1!145 
samt KORRESPO"'DE"'S. HER;\WDS 
MÅNADSTIDNING, unuer 6 muuaucr. 

Hondel och 
kontor m. m.: 
H a ndelsgymuu.sle

kurser 
Ha nu .. l ssko1e-

kurser 
Am~ rik. QOkfiirlng 
Bokförlngsproblc lll 
R evl" lons tekuik 
Bokförin g f. 

uetaljafflirer 
Industriell bok

föring med 
sjUlvkos tnous
berUkning 

Hnndels rUknlng 
Ska ttelagar Odl 

s jUlvdeklaratl ou 
Mode rn kontors -

organisation 
Natlonalel<onomi 
Företag"~konOllll 
Stenografi 
MR" kln.krlvnlng 
Vilhd\rtvllln~ 
Svpn,k h8nd~ls-

korretipondttllS 
m~d handpismra 

Ty, k . En/:pl_k, 
Fran,k. Spansk 

banuels-
korrecpondeus 

Kurs för detalj-
banulare 

Försäljnlng.konst 
R eklamteknik 
Textning med 

plakatmålning 
Förenlng.t<,knik 
Kommunalförvaltn. 
Språkkurser: 
Sv .. n.ka. TY'ska, 

Engelska, 
Franska, 
Spanska, 
Italienska, 
E~peranto, 
Ry,ka. Fln , ka, 
Latin. Grt>kl.ka 

Spe<'ialku,.,...r Iör 
hantverkare och 
sllu\företagaJ'e 

T ekniska ämnen 
tör anstäUda 
Inom Indu'4 r1 
och hantverk: 

Afa ~kin . och '" erk5tada
teknik 

FlYllteknih 

ltfe rkolltil. tekni&Jc 
g ymna5iA kur.s 

Elektrotekllik 

By ggnadsteknik 

Kur. for m obeltekniker 

VagbYI<gnnd 

y örme· och .anitet.
,eknik 

Kemi och kemisk 
teknoloRi 

Jfate matik och 
rit J, ur"er 

n .. a1skola och 
gynma&lum 
JordbnlkHkurser: 
Jordbruk.Iä,·a 
LaD! b ruksma skiner 
Jord~ u" bt>arbe tn. 
Hustljurslära 
Kurs' för traktor· 

sk ij tare 
Lan,\'cuksbok

förlng 
Lantbrnk<ekono-ml 
Fältmiitnlng och 

avvä gning 
Pra ktl <k botanik, 

kpml och fysik 
Tr'Augil rdsskötsel 
Tr'J dgfirdsoullng 

unde r glas 
Tr'Jdgurdsanläggn. 
Trii dgil rusbok-

föring 
Mejpell;Jra 
Te .. knlngs_ och 
rnåining8kur~'er 
K .. ot- och skäl'
g4rd.navigatiull 
Fotografi 
Musikteori 

Namn .. .... .. .. . .... . .. .. .. .... .... .... .... .. .... .. . 

Bostad .. .............. .. ........ .. .... ...... .... .. 

Postadr ...... .... . .... ... ... . . : ............. , ....... . 
Tf A 251, 12/ 10-45 
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VARJE 
Tf A RITNING 

f ÄR GULD VÄRD 

2 

3 

6 

'Z 

s 
9 

f O 

u 

f2 

f3 

f6 

TIA:. lolkbåt "Sländan" (7 blad) 
kr. 12:- Ink l. llcensavglft + oms. 

TIA:. I\la.onltekanot kr. 5: 00 Inkl. 
oms. (spanten I tull skala) . 

TIA:. mlnlatynnotor JU". l. 7,8 
kbcm cylindervolym (5 blad) kr. 
4 : 85 Inkl. oms.· d:o JU" Z. 14,3 kbcm 
qllndervol;ym, kr. 4: 85 Ink l. oms.· 

TrA:. a~~rept Iilr hemln.pelnln~ 
av crammolonskivor kr. 5: 00 Inkl. 
oms.· 

Bensinmotorn Ikarus 10. kr. 4:
Inkl. oms.· 

Den Idea1lska ritapparaten kr. 2: 25 
Inkl. oms. (Skala l : 2). 

TIA-racern som ~ör 80 km l tlm
men kr. 3 : 25 Inkl. oms.· 

En ettrl~ Z-takt8motor kr. 1 :
Inkl. oms.· . 
TIA:. miniatyr-dieselmotor. Rit
ning och fullständig arbetsbeskriv-
ning kr. 2: 25 Inkl. oms.· 

TIA :. amatörsvarv. Ritning I h el 
skala kr. 6 : 50 + oms.· 

TlA:s c;ykelbåt. Ny förbättrad kon
struktion. Ritningar (14 blad) I h el 
skala kr. 35 : - + oms. pr sats.· 

Den Idealiska koplerln~8BPparaten. 
Ritning I skala l : 2 (6 blad) samt 
fullständig arbetsbeskrivning kr. 
8: 25 Inkl. oms. 

i-c;yl. ångmaskin. Ritning I skala 
l . 2 och arbetsbeskrivning kr. 2: 25 
Inkl. oms. 

Ångpanna användbar för maskiner 
med e!tekt av 1/100-1/75 hk. Rit· 
nlng och arbetsbeskrivning kr. 2: 25 
Inkl. oms. 

Hill Standard Cykelbil. D en Sved
bergska mästerskapsvagnen. Kom
pl('tt ritning och beskrivning pI!. bil 
och trampsystem kr. 9 : 00 inkl. oms. 

Hill-Speed Trampsystem. R evolu · 
tionerande nyhet för ovanstäende 
bil. Komplett ritning och beskriv
ning kr. 4: 75 ink \. oms. 

t'Z Barken Qulnc;y. Strälande modell 
360 mm läng. Komplett ritning med 
beskrivning kr. 4: 85 Ink l. oms. 

D e med • märkta ritningarna ä r o I full 
skala. 

Till T eknik fiir AUa, Box Sl S7, Sthlm. S. 
Sänd postförskott + porto. 
. .. ... st. ritning till .... ................ .... ..... . .... .. 
... .. . st. ritning till ........ .... .. . . .. .... ....... .. .... . 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: ................. .. .... .. ... ..... Tf A 21 
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gon beskrivning pI!. tillverkning av fyrverkeri
pjäser infört i nägot nummer? 2) Kan man 
med fördel utrusta en kanot med en start
motor, som d rives av ett bilbatteri? Vilken 
bastighet skulle man dä I sil. fall komma upp 
l? 3) Kommer Teknik för Alla inom den 
närmaste tiden att införa ritningar till ama-
törsändare? Prenumerant XQ. 

Svar: 1) Nej. 2) J a, detta torde vara möj
ligt. Hastigheten kan icke fixeras, utan torde 
u trönas genom praktiska prov. 2) Sil. snart 
sändningsförbudet upphävts, kommer be
skrivning I TfA. 

Frå ga: 1) Var kan man köpa färdiga cykel
bilar ? 2) Vad kostar det att frakta en sl!.dan 
pI!. järnväg? 3) Är det nägon speciell firma 
som säljer cykelbilar ? "Undrande". 

Svar: 1 o. 3) Vi hä nvisa till annonser I TrA. 
2) RAdgör med närmaste j ärnvägsstation. 

Fråga: Har Teknik för Alla haft Införd rit-
ning till radiosä ndare? Sllt K-d. 

Svar: TrA har Icke publicera nl!.gon dyl. 
ri tning, enär det ju r äder sändningsförbud 
h är I landet. Sil. snart detsamma upphävts 
ämna vi Införa ritning och beskrivning p il. 
radiosändare. 

Fråga: 1) Var kan man fä k öpa optiSka 
artiklar till sp!'gelte lesk opet som var Infört i 
Tf A ? 2) Till vilket pris k an man fä fä r 
diga spegla r till teleskopet? 

Karl-Erik Jönsson. 
Svar : En hel del detalj er för amatörbyggda 

spegelteleskop kunna erhl!.lIas genom Clas 
Ohlsson & Cn. A/B., Insjön. 2) Se ovan stä
ende. 

Fråp: Går det att upplösa celluloid !'1I!'r an
nan fä rglös massa till flytande tillständ och 
sedan äter fä den att stelna. utan aceton elle r 
större materlalnnskaffningar? "Penicillin". 

Svar: D et gär att upplösa cellu loid med 
hjä lp aven del ämnen. varav aceton torde 
vara det bästa. Aceton finnes numera äter 
i handeln. En del andra konstmassor upp
mjukas (lösas) genom uppvärmning och äter
taga efter avsvalnandet sin fasta konsistens. 

Fråga : Var kan man köpa ett stativ (ke
miskt) och annan laboratorieutrustning? Det 
går i nte att fä tag pI!. nägot här I staden, och 
kemikalieaffä r erna kan Inte skaffa nl!.got. fast
än de har försökt hos flera firmor. Amatör. 

Svar: Det ä r Ingen som helst svärlghet att 
anskaffa den av Eder omnämnda utrust
ningen. Vänd Eder till exempelvis Firma 
Axel Kistner. Vallingatan 20--22. Stockholm. 

Fråga: Kan Tf A upplysa om vad som ford
ras fö r att fä deltaga I racertävlingar med 
motorcykel? A. ~I. R. B., Göteborg. 

Svar: För att fä deltaga I tiivli ngar torde 
det vara bäst att söka m!'d lemskap I nl!.gon 
motorklubb. Läs motortldnlllgarna för tips 
och uppslag! 

Frå ga: 1) Till vem skall patentansökan 
ställas? 2) Skall modell Insändas eller en
dast ritningar? 3) Vaa är kostnaden för er-
hållet patent? Åke Larsson. 

Svar: Vä nd Eder till Uppfinnarekontoret, 
Valhallavägen 164. Stockholm. som tillhanda· 
håller en handbok r ö rande patentansökning 
m.m. Priset är kr. 1: 50. 

Fråga: Var kan man fä köpa en handbok 
av Dubbel, helst senaste upplagan? 

Rune H - man, Luleå. 
Svar: Kan inte nAgon större bokhandel -

t. ex. I StOCkholm - anskaffa bok('n, torde 
den vara s luts!l.ld frän förlaget. Enda möj
ligheten att anskaffa boken torde I sI!. fall 
vara, att annonsera I nägon spridd tidning 
eller höra sig för i antIkvnrlat. 

Fråp: Var kan man få köpa de optiska 
artiklarna till amatörteleskopet. som var in
fört i n :r 26, 28, 30 ärg. 1943? 

Astronom K . E. J. 
Svar: Vänd Eder till Clas Ohlsson & Co. 

A.-B., I nsjön, vilken firma säljer en del de
taljpr rör amntörtplpskop. 

~ 
LtJSNING TILL PALMOLlYES 

~~ FIXER'~GSB'LD NR 4 

~ 
'~ 

PALMOLIVE 
det garanterade 

rakbladet 

, '" Är ett 
lyckotal 13 

då det gäller Teknik tör Allas 

praktiska handböcke-r 

, 

1. 

2. 

3. 
4. 

S. 

6. 

7. 
8. 

9. 

10. 

11. 

12. 
13. 

Räknestickan och' dess an
vändning 
Av Civilingenjör Tore PorBan· 
der. Kr. 1: 60 Inkl. oma. 4 uppl. 

Elektriska ackumulatorer 
Konstruktion - Skötsel -
Laddning. Av civilingenjör To
re Porsander. Kr. 2 : 37. lnkl. 
oms. 2 uppl. 

Konsten att uppfinna 
Av Ingenjör Hanll von Hor
tenau. Kr. 2: 87 lnkl. oma, 

Omlindning och beräkning 
av småmotorer 
Av clvlJlngl'njör Tore Porean· 
der Kr. 2 : 95 Ink1. 0mB. 2 uppl. 

Vind-el verket i teori och 
praktik 
Av civilingenjör Tore PorlaD
der. Kr. 2 : 90 Inkl. orne. 

Modellbåten 
Hur den byggelI och trimma • . 
Av Ingenjör Jac M . Iversen. Kr. 
2 : 11 Inkl. oms. 

Hur blir jag tekniker7 
Av clvlllngt'njör F. Adelsköld. 
Kr. 2 : 11 Inkl. oms . 

Hur jag sköter min cykel 
Eln handbok utgiven I lIamarl>et(' 
med Cykelfrämjandet av gen!'· 
ralsekret('rare Sven Wlntzer och 
kapt. Jaques E . Lamm. Kr. ' 
2 : 11 Inkloms. 

Alla matematiska formler 
- ' en populär matematlkhand· 
bok. Kr. 4: 95 lnkl. oms. 2:a 
uppl. 

Svarvboken 
Eln orientering över den moder· 
na svarvens möjligheter. Av 
Civilingenjör Tore PorBander. 
Kr. 2 : 64 Ink\. oms. 

Maskinritning 
- en värdefull handledning för 
säväl nybörjare som farkman · 
nen. Av Ingenjö r Rudolph Teg
ström. Kr. 2 : 64 Inkl. oms. 

Modelljärnvägen Del I 
Av redakt ör C. · ID. Nordstrand. 
Kr. 2: 95 Inkl. oms. 
Modelljärnvägen Del II 
Av redaktör C. · ID. Nordstrand. 
Kr. 3 , 69 Ink\. oms. 

I varje bokhandel eller direkt frdn 
Teknik för Alla, Box 9197, Stockholm , . 
genom likvid pr postgirokonto 157992 
dler t frimärken . .Iven mot pos/för
.kott, varvid dock postförsko//savgtf
' en 25 öre tillkommer. 

l' Ul Teknik tör Alla, ISo.. 3137 , Sthlm a. 
Sänd uudertecknad följande handböcker 
mot pOlltförskott. 

.... . ex. nr . 1 il 1: 60 
. ..... ex. nr 2il2:37 
..... ex. nr 8 il 2 : 37 

...... ex.nr 4il2:95 

...... ex.nr 5il2:90 

. ..... ex.nr 6il2:11 

...... ex.nr 7il2:11 

.. .... ex. nr 8 il 2: 11 

.... .. ex. nr 9 il 4: 96 

.. .. .. ex. nr 10 il 2 : M 

...... ex. nr 11 il 2 : M 

...... ex. nr 12 il 2: 96 

. ..... ex. nr 13 il 8: 89 
lnkl. oms.-skatt plUS postförskottsavg. I 
'1amn : .. .. .............................................. . .. . I 
KOltad: ........... .. .... ....... . ..... ................... .. I 

Postadress: Tf A 
· ··sk~i~ · ·ty;jiigt·!·· ··· .. · .. ···· 



bevisas ständigt av erfa. 
renheter från arbetsplat. 
serna. Det är en merit a II 
kunna uppvisa ett NKf· 
betyg och genomgångna 
NKI·kurser ge ofta före· 

Sveriges . 
största 

NKI·skolans korrespon. 
denskurser äro uppdelade 
i små eni!eter. som möj
liggöra olika kurskombi. 
nationer. lämpliga för in. 
dividuella behov och för
kunskaper. En NKf.kurs 
kan därför anpassas efter vara ocb ens 
önskan. Ni kan få läsa just det som NI 
behöver. antingen det rör sig om en ämnes
kurs på några tiotal sidor · eller en större 
kombination på hundratals· eller tusentaJa 
sidor. * I alla större kurskombinationer It. 
njuter NKI-eleven en särskild studieplane
ring. som visat sig i hög grad underläIIa och 
påskynda studiearbeteL 

träde. Varje år avlägga 
ell växande antal NKI-elever ingenjörsexamen 
anordnad a v NKI·skolan och med framstående 
representanter för myndigheter och närings
liv som examensvillnen. Från olika skolor 
examinerade ingenjörer och arbetsledare ge
nomgå i stor utsträckning kompIelIerande 
specialkurser vid NKf. Stora företag. såsom 
Bofors AB. L M Ericsson. Hellefor8 Brllk 
m.fI. anlita NKI·skolan för personalutbildning. 

Orianlero E,. 
genom an .Iu
di4!handbok, 
10m NI f/rhål. 
In ulan kos'. 
nod genom ".. 
dODlldenda 
kupong. 

la urs
program 
med 14 

telanislaa 
laclalinjer 

Ingelljörsl.urser 
Verkmiisrllre_ och 

arbetsledarekurser 

Rilarekurser 

Specialkurser 

för olika rack 

NKI.kur/?Crnas värde för. det praktiska livet 

• ED fackingeojör.kur8\'id NKI omr.ltar e:a 10000 .Idor. Sänd in Aupongen idag! 

TEKNISKA 
lJIhlldnlng 1111 'aekln· 
ge n Jö r pr korrespon
d e ns i 
- mask inteknik 
- v er k stadsteknik 
- m otorteknik 
- b i1 teYnik. 
- flygteknik 
- vä rme- och sanItet 
- e le k troteknik 
- rad iotekn ik 
- husbyggnadsteknik 
- vä g- och vatten 
- textl lteknik 
- trä tekn ik 
- k e mi och kem Isk t ek-

nologi 
- offert· och fö rsä lj~ 

ningsk urser fö r oUka 
branscher 

Mask in· och 
v e rksta dsteknik 
Hå ll fasth e ts lä ra 
Materia JI.<i. ra 
Meta Jl bearbetnlng 
G juterltekn ik 
Lödning 
Gas.. .. vetsn lng 
E lek t r isk svetsning 
Plå tbea rbe tn tng 
Mätve r ktyg och mä t
m etoder 
Toleranser och pa$So 
n ingar 
M~skinlära 
Hiss- och transportan
ordnin gar 
An J!pannor 
Kolvångmaskiner 
Angturblner 

STUDIER 
Kylteknik 
P u mpa r 
Va ttenmotorer 
DII~ orh motorteknik 
Fö rb rän ningsmotorer 
Förgasarmoto rer för bl· 
la r och bå tar 
Dieselmotorer 
Hesse lmanmotorer 
Tv! taktmotorer 
G ens:astek n tk 
B i l!"eparatlonsteknlk 
Bile le}t.~rlska anordnln. 
g .. 
Flygteknik 
Flygk unska p 
Flyg lä ra 
Meteorologi 
Aerodynamik 
Repa ra tionsteknik för 

~~~~~kr~~~~~tlon 
F lygplanskontro lJ 
Inst rurr.enltåra för flyg· 
ala n 
F1YJ::p Jil rsberaknlngar 
och konstruktion 
Propellerteori och k on· 
struktion 
G lid- och segelplans
byg~e 

Sf'~el flygnlng 
ModeJlflygplansbyue 
och modellflygning 
Vä rme och sanitet 
Vä rmeteknik för m on
tn re r ' 
KJJrs för Vinnelednlnga· 
skötare 

Ventilationsteknik 
LuftkonditIonerin, 
Sa nitetsteknik 
Elf'ktt'oleknlk 
Allmä n plek t ro!e1cnlk 
Elektrisk mätteknik 
Elektron ik 
Elvä r m e 
Be lysn ingsteknik 
Hus insta lla tloner 
H Issteknik 
TaxoT för el-energi 
El~masklner och appa. 
rater 
Krafttekn ik med luft. 
lednln,ltar. kabellednlne· 
ar. s tä llverk m . m . 
RadIoteknik 
Telefon i och telecrafl 
Radiosända re 
Radiomot tagare 
Radioserv lce 
T e letekn ik 
Tp. le vlslon steknlk 
Grammofonteknik 
LJudfi Jmstek n lk 
Morsete legra fering 
Ryggnadsleknlk 
Byggnad sorganisat ion 
Avvägning . planm ä tnlnR 
m . m . för upprattande 
a v ka rto r 
Byggnadsritn ing 
Byggnadsm a te r la Jlära 
G r u nd 13ggntn gsarbeten 
H usbyggnad sia ra 
Betonggj utnin g 
BetongkonstruktIon 
J å mko nstruktlon 
VII". ocb ".lten 
Vägbygcnad 

Vattenbyggnad 
Brobyggnad 

Texlllteknlk 
Textila rå material 
Tex til materlalprovnln. 
Tygkä nnedom 
Spinneri teknlk 
Väveriteknlk 
Trikå 
Garn- och vävnadsbe
räkningar 
Fä rgeriteknlk . 
Konfeklionsteknlk 
Triteknik 
fimre r. avverkning oc~ 
tra nsport 
Sågade och hyvlade trä · 
varor 
T rci bea rbetntn, smaskl. 
ner 
T rämate r la llära 
Krys~fane". sklkttfä och 
tr.ä fi be rp!a ttor 
Pa ppersmasseteknik 
Su lf ittekni k 
S u lfatteknik 
S lipmasse teknik 
Pappersteknik 

Kemi ·och kemJsk tek. 
nologi 
Öv( rslktskurs t kemi 
Kemisk le k nologl 
Teknisk vanenkemi 
Brå n slea nalys 
SV8velsy. a och .super
fosfa t 
Ltvsmedelskeml 
BIologisk llvsmedelskoft. 
troll 
Kurser för konservlndu
ltrIen 

1

- kvarnindustrien 
- jä snlng:dndustrlen 
- fä rg- och femJ.så.n. 

d ustrten 
- lervarulndustrlen 
- ce men tindustrien 
- g lasindustrien 
Tvä tlkernl och tvitt. 
medel 
Smörjmed." """ olje
ana lys 
Metal1urd 
J ä mma"'" och lItA\
ana lys 
CengasgHleratorer 
Jndustriekonomtllika odl 
lndustrisoclala ä mnen 
Industrien ekonnml 
Industriel l organisation 

Drlftsorganbatloll 
Arbl'tsstudler 
Indust rie ll sjä lvkoJt
n ad sbEO ra knln g 

Al'IllRA AVOELNINC~R: ! 
Ilandeb - OC"h kon 'or.· 
organ iaation 
Realakola o . 8 ymna.ium 
T eckning o. nyllokonal 
Sociala kur. er 

stiftning Ungdonuled a ,.el."u".,. Kl 
~~:Ea~:: :::::t:.~ 
Arbetarsky dd m. /I. 

SLolan S,T ERIKSGATAN 33 
Il~ STOCKHOLM 

Slnd mia ,ratla stud iehand bok (prospe kt) (ör det som Jag strukit under 
hirovan.J.,ön.kar öven Eder t idn ing "Pd F l'"i t id" k05tnads rriU under ett år. 

NamD: ~ ........ ... ............... .... ....... ........ ... ... .. . 

Adraa: = ." .................. ~ ........ ..... . TfA 21. 
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G N -hörnan 

- En annan 
ska' väl också va' 
me' på dopkala
set ... 

Korsordet 
Vågrätt: 

1) Trafikmedel i stat
lig regi. 5) Riksbekant 
ekenskis. 8) Klarar den 
tunga trafiken. 9) Gör 
man hos Junex i Jönkö
ping. 10) Amerikanskt 
bilmärke. 11) Tagna på 
bar gärning. 13) Äro de 
flygande Mustangerna. 
15) Kultiverade. 16) Ut
slag av teknologernas 
humor. 18) Också äpp
len. 20) Vara rådvill. 22) 
Bör Gunder nu vara ex
pert på. 23) Är ofta 
skotsk gentleman. 24)' 
Kallar man Atlanten. 

Lodrätt: 

1) Gör konungen var
je höst. 2) Prima nyhets
förmedlare. 3) Kokar 
husmor i. 4) Intresserar 
boxare och filmstjärna. 
5) Säkerhetsanordning. 
6) Tvingas undvara. 7) 
Riksbekant för sitt slakt
hus. 12) Löjligt nog
grann. 13) Laglös herre. 

Nr 21 

14) Brottas skalden med. 
17) Aktuellt språk för 
många. 18) Svensk ex-

portartikel. 19) Högfär
dig. 21) På dåligt hu
mör. 

Lösningarna skola vara Tf A tillhanda senast fredagen den 
26 okt. 1945. Skriv "Korsord" nr 21 på kuvertet. ~orst öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals
prenumeration. 

38 TEKNIK tör ALLA 12/ 101945 

TfA:s 
TANKENÖTTER 

Namnkvadrat. 

1 I 2 I 3 I 4 

2 I 5 I 6 I 7 

3 I 6 I 7 I 2 

4 I 7 I 2 I 8 

1 2 3 4 ett gossnamn 
2 5 6 7 ett flicknanmn 
3 6 7 2 en biflod till Donau. 
4 7 2 8 ett gossnamn 

Varje siffra betecknar en viss bok
stav. Vilka äro de fyra namnen? 

Oijeaffärer. 
En bilfirma inköpte ett parti smörjol

ja och sålde den sedan till samma pris 
per liter som den i inköp hade kostat 
per kilo. Om en liter av oljan vägde 
920 gram, hur många procent förtjänade 
firman på affären? 

När Ni löst dpssa prohlpm, skl~kar Ni ia 
lösningarna till Teknik tör Alla, Sluckbolm 3. 
Märk kuvertet "tankpniittpr" nr 21. Först öpp
nade korrekta lösningar h"lönas med 5 kronor 
stYCk. Tilvling.tid 14 .... g .. r. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 18 av TfA. 

Val av kalkylator. 
Pål fick platsen därför att han kal

kylerade bättre. Det andra alternati
vet var nämligen förmånligast, med 250 
kr mera per år. 

Femman till Erik OIsSQD, B 194. Södertälje. 

Taldeining. 
Faktorerna skola vara lika stora, allt

så båda = 16. 

Femman till furir 33-7-43 Andersson, Liv
komp. 17, Ystad. 

Lösning av TfA:s korsord nr 18. 

Vågrätt : 
1) Propeiler. 9) Lödare. 10) Addo. 11) 

Noak. 12) Kallio. 13) Metern. 15) Otur. 
16) Internat. 19) Ostlager. 21) Stor. 23) 
Tekaka. 24) Svetsa. 27) Åder. 28) Ko
ka. 29) Ulliga. 30) Amsterdam. 

Lodrätt: 
2) Rodret. 3) Pioner. 4) Lantlning. 5) 

Elak. 6) Rökare. 7) Pall. 8) Demontre
ra. 13) Motorslup. 14) Tukt. 17) Torte
rat. 18) Nita. 20) Avsåga. 21) Skakar. 
22) Okokta. 25) Ella. 26) Adam. 

Första pris till Axel Danielsson, Fack 64, 
Sollerön. 

Andra pris till Sven Alm, Lyckogatan 3,> 
J"önköping. 

Bliv ombud för TIAt 
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Illustrationen visar 
ett av de 23 handen 
i stark! förminskad 
skala. Formatet är 
25 X 18 cm. 

Verket. Innehåll oeh illustrering 

en gång utdelas 
500 kompletta verk av 

NDRDI KFAMIlJEBOK 

Vi ha tvä gänger tid igare i reklamsyfte utdelat 500 kompletta verk av Nordisk FamUje
bok. I samma syfte ha vi nu beslu tat oss för en ny stor gratisutdelning av ytterligare 
500 nytryckta kompletta verk av den senaste (3 :dje) fullständiga upplagan. Varje verk 
omfattar 20 band plus 3 supplementband, Inbundna i förlagets vackra biblioteksband 
med titel- och ornamentt r yck I äkta guld. För att komma i ätanke vid utdelningen har 
Ni bara att sända in Er presentkupong Inom 10 dagar. Endast porto- och expedItions
kostnaderna, som belöpa sig till kr. 1 :80 pr band, fä emottagarna av gratis banden 
vidkännas. 

Var och en har en chans att förvärva ett komplelt verk om 23 band gratis. 
J\OIlDlSK FlMILJEBOKS Rt;D.lII.TlO~ 

Huvudredaktörer: 
Fil. dr Verner Söderberg 1924-1932 
Fil. dr Yngve Lorents 1932-1938 

Avdelningsredaktörer : 
Prof. vid Naturhbtorlska riksmuseet Gre
gorl Aminoff, " ' il. dr Artur J3endl.-.:son, 
Förste byråingeniören i Kommerskolle
gium Gunnar Holmberger, Fil. lic . Efralm 
Lundmark, Fil. dr Otto Sjögren, Jur. utr. 
kand. Direktör Harald Sohiman, Fil. dr 
Hans wåhlln. 
Vilka ha skrivit 3:e upplagan? 

Bland personer som medverkat märkas 
professorn o. rektorn vid Uppsa la uu lver
sitet östen Und~n, profess ona A. Moberg 
och M . P :so n Nilsson I Lund jämte ett 40-
tal lärare frän vartdera universitetet. Vida
re mä nämnas ett 70-tal professorer o. do
center . de ls vid Karolinska Institutet samt 
dels vid Stockholms H ögskola och Göte
bo rgs Högskola med rektorerna, professo
rerna S. Tunberg och B. Karlgren i spet
sen, en rad fackmän frän Tekniska Hög
skolan, Skogshögskolan. Veterinärhögsko
lan, Konsthögskolan, Ultuna och Alnarp. 
Nationalmuseum, Naturhistoriska ri ks
museet m. m ., högre ämbetsmän, justitIe
räd och generaldirektörer, ett flertal ge
nera lstabsofficera re. biblioteksmän o. s. v. 
Teologin ha r behandlats av ett sextiotal 
teo loger , därIbland ä rkebiskop Nathan SÖ
derhlom. För de tekniska vetenSkaperna 
ha ('tt trettiotal sak kunni ga svarat. för de 
medicinska nära fyrtio professorer. docen
ter och Iiikarespecialister, medan ett lika 
stort antal jurister i sina spec iella fack ut
lagt lag och rätt. Grannländernas förhä l-

landen skildras i stor utsträckning av 
egna landsmän. 
Dessutom ha c:a 1500 framstående veten
skaps- och fackmän på skllda områden 
80m medarbetare medverkat till skapandet 
av detta monumentala uppslagsverk. 

Vart vårt erbjudande syftar 
Värt erbjudande om deltagande i utdel
ningen av de 500 gratisverken syftar till 
att komma i kontakt med var och en, som 
är Intresserad av att förvärva ett upps lags 
verk som Nordisk FamIljebok. Vi komma 
därför vid sidan av gratiserbjudandet att 
göra varje kuponginsändare, som icke e r 
hä ller det 'kompletta verket gratis, ett yt
terst förmänligt anbud, enligt v ilket veder
börande kan förvä rva verket till pr band 
kr. 8 :36 + oms. ocb exp.kostn. e ller ti ll
sammans 9:45 pr band. H ärtill kommer 
postporto för dem. som icke själva avhäm
ta banden I vära butiker. Skulle NI redan 
ha bestämt Eder för här nämnda erbju
dande. erh ä lle r Ni Edra utlägg tillbaka, 
om Ni s kull e bli tilldelad ett helt gratis
exemplar. 

Hur de 500 grafsverken fordelas 
Svensk lag förbjuder, att fördelningen sker 
enligt lo tteriprincipen. Därför sker den i 
stället efter pli. förhand bestämda princi
per. sA att en I möjligaste mAn likformig 
fördelning garanteras efter befolknings
tätheten och anta let kuponger frän omrA
det samt med jämn fördelning inom olika 
socialkategorier. Vid denna fördelning ta
ges ingen hänsyn till om kuponginsända
ren bestämt sig för värt andra erbjuda nde. 
Fördelningen företages av ett ojävigt ut
skott med biträdande huvudredaktö'r fil. 
lic. j osef Carlsson som ordförande. 

PRISBNTKIJPONG att sllndas till NORi>ISK 
F AMIL.TEBOK AB. MALMö. 

Nordisk Familjebok omfattar c:a 124.000 uppslagsord i 
~O band jiimte 3 Hupplementbund, vart och ett om genom
snittligt ö,'er 1.300 s l,alter. Dl't är tryckt å fint träfritt 
papper I format 25X III cm. och inbundet i vlWlkra, starka 
biblioteksband med bred rygg och stora hörn samt tite l
och ornamenttry"k I äkta guld. Hela verket inJlehiiJler 
c:a 20.000 iJluljtrationf'r. RUrav äro c:a 2.JOO plansch
sidor, tryckta å dubbelglättat konsttryckpal>l>cr, c:a 150 
Hidor I vookert fyrrrtrKs boktryck och c:a 400 helsides
porträtt i offset tontryck . Slutligen bör framhålJa., det 
förnämliga och rikhaltiga kartmaterialet, som är utfört 
l Intill 8 färgers offsettryck, och omfattar c:a 800 sidor. 

E nligt Edert erbjudande anmlller Big undertecknad 
tul erhälia nde a v komplett exemplar a v NordlBk 
FamIlje bok, Inbundet I 23 biblioteksband, att leve
reras med ett band I mAnaden. F ör tilldelat ex. Ilr 
jag beredd att betala I t\pulerade porto- och i!Xp.
kos tn. kr. 1:80 pr band .mot postförskott vid böc
kernas mottagande, men därutöver ltager jag mig 
Ingen förpliktelse. 

bar 
Jag har Icke tidigare frAn förlaget erWUt 

band gratis. 
(Var Irod stl'J'k vad l om leke aiWer.) 
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